
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТНАЯ 
БИБЛИОТЕКА 

ИМ. В. И. ЛЕНИНА
Справочно-библиографический отдел

ЛИТЕРАТУРА
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

I полугодие 1981 года

Тула — 1982





ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БИБЛИОТЕКА ИМ. В. И. ЛЕНИНА 
/ '
/ Справочно-библиографический отдел

ЛИТЕРАТУРА 
О ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Указатель краеведческой литературы 

I полугодие 1981 года

Тула, 1982



Тульская областная библиотека им. В. И. Ленина систе­
матически издает информационные указатели «Литература 
о Тульской области» (два выпуска в год).

Информационный указатель ставит своей целью знако­
мить читателей с новой краеведческой литературой, посту­
пившей в библиотеку, а также выявленной при просмотре 
текущей учетно-регистрационной библиографии.

Указатель включает книги, статьи из сборников трудов, 
журналов и газет, полностью или частично посвященных 
Тульской области и имеющих научную и практическую цен­
ность.

Материал в указателе расположён в систематическом по- 
рядкё, йо раделам, а внутри разделов по алфавиту авторов 
или персон. В конце выпуска даны именной и географиче­
ский указатели. Указатель имен включает авторов, состави­
телей, а также лиц, которым посвящёйы кнйги и статьи 
(персоналии). Номер в конце означает порядковый номер 
материала включенного в указатель, у

Литература в указателе описана в соответствии с «Библи­
ографическим описанием произведений печати» (ГОСТ 
7.1-76). Сокращения в указателе даны в соответствии с «Со­
кращением русских слов и словосочетаний В' библиографи­
ческом описании произведений печати (ГОСТ 7,12-77)». .

Составители:

Зав. сектором краеведения В. М. РУДНЕВ
Ст. библиограф В. Л. ШКРОБА---------------------------—й

Тульская облавтная 
библиегсмя

। иш В. И» Ленив» ; ■



В. И. ЛЕНИН И ТУЛЬСКИЙ КРАЙ

1. Антонов П. Памятная встреча. — Коммунар, 1981, 22 апр.
Воспоминания бывшего пред. Чернского уездцого ком. партии о встрече с 

В. И. Лениным в 1918 г.
2. Денисов А; С. Больше оружия республике. — Коммунар, 1981, 21 яцв.
Воспоминания туляка, делегата Всероссийской конф, заводских ком. о 

встрече и беседе с В. И. Лениным.
3. Ленин в нашей жизни. Сост. Л. А. Маскалева, Н. И. Бортякова. — Тула: 

Приок. кн. изд-во, 1981. — 320 с., ил. ?
В кн. на примерах Тул. обл. раскрывается значение и роль учения В. И. 

Ленина в жизни и труде сов. людей, в формировании мировоззрения, повыше­
ния их идейно-полит. уровня и гражданской зрелости для проявления актив­
ной жизненной позиции.

ОБЩАЯ ЛИТЕРАТУРА ОБ ОБЛАСТИ

Тула — город-герой

4. Галицан А. С., Муриев Д. 3. Туда город-герой. М.: Воениздат, 1981. 
—160 с. — (Города-героц).

5, Федюкин Е. Ломать и строить разумно. — Коммунар, 1981, 10 апр. («Смен­
ная е.).

О реконструкции Тулы.

Районы, города и села области

6. Бальцер Б. Арсеньево. — За коммунизм, 1981, 17 янв.
Об основании с. Арсеньево и Арсеньевекого р-на.
7. Варфоломеев В. «Лихой» городок. — Коммунар, 1981, 3 янв.
О прошлом и настоящем г. Чекалина (бывш. Лихвин) Суворовского р-на.
8. Варфоломеев В. Там не белеет Парус одинокий... — Коммунар, 1981, 

21 февр. \
О пос. Ялта Воловского р-на.
9. Гришин В. Биография города Донского: Экскурс В историю. — Донская 

газ., 1981, 16 июня.

—3—



10. Земцов Б. Там, где Плава сливается' с Упои. — Коммунар, 1981, 17 мая. 
О с. Крапивна Щекинского р-на.
11. Кирилина А. Исторйя села. — За коммунизм, 1981, 14 февр.
С. Мокрое Белевского р-на.
12. Романов Н. Первые послевоенные. — Восстановительный период. — От. 

поселка до города. — Основное звено. — Это было недавно, это было дав­
но: (Эпоха газетной строкой). — Ленинский путь, 1980, 16 окт,, ' 27 нояб., 
13 дек.; 1981, 1 янв,

13. Филина Н. Из истории седа Молоденки. — Заветы Ленина, 1981, 30 июня.
Из истории Ясногорского р-на.
Кимовский р-н.

Топонимика '

» 14. Подольская Н. Непрядва. — Лит. Россия, 1981, 13 февр., с. 20
О происхождении назв. р. Непрядва. 

' **' ■ , .

МЕСТНЫЕ ПАРТИЙНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

15. Васютин С. Моральные асйекты хозяйствования. — Коммунар, 1981, 
21 февр. , /

Первый секретарь Ефремовского ГК КПСС — о совершенствовании стиля 
и метода руководства экономикой р-на.

16. Дивногорцев И., Ковалев А. Передовой опыт — резерв эффективности: 
С Тул. обл. парт. конф. — Экон, газ., 1981, № 4, с. 5; Коммунар, 1981, 22 янв.

17. Семенков И. Долг-коммуниста — быть впереди. — Блокнот агитатора, 
1981, № 5—6, с. 23—26.

О работе парт. орг. колхоза «Шахтер» Кимовского р-на.
18. Сережкин Ю. Коммунист внес предложение... — Коммунар, 1981, 17 мая.
Об опыте работы системы контроля за выполн. критических замен, комму­

нистов в новомосц. произв. об-нии «Азот».
19. Скачков П. Конкретно, со знанием дела. — Коммунар, 1981, 28 мая.
Первый секретарь Донского ГК КПСС — о пар!1, работе с руководящими 

кадрами пром-сти р-на.
20. Сусляк В. М. Выполнению планов партии — все наши силы, опыт, зна­

ния: Докл. второго секретаря обкома КПСС на XX Тул. обл. парт. конф. •— 
Коммунар, 1981, 17 янв.

21. Юнак И. X. Отчет о работе ^Тульского обкома КПСС: XX обл. парт. конф. 
—Коммунар, 1981, 15 янв.

* * * г •
22. Куприн А. По ленйнскому призыву. — Маяк, 1981, 20 янв.

- Дедиловская парт. орг. (ныне Киреевский р-н) в 1924—1925 гг.

-4—



Туляки — делегаты XXVI съезда КПСС

23 ., Федоров Н. Доверие силы множит. — Коммунар, 1981, 21 янв.
Об аппаратчице Алексинского химкомбината С. В. Дубовой, кавалере орде­

на Трудового Красного Знамени.
24. Марков Я. Поправка к обязательству. — Блокнот агитатора, 1981, № 3, 

с. 10—17.
Об аппаратчице об-ния «Повомосковскбытхим» М. П. Зиновой, кавалере ор­

денов Ленина и «Знак почета».
25. Касимова В. Этой силы частица. — Коммунар, 1981, 8 марта.
Бригадир Тул. з-да электроэлементов — о работе XXVI съезда КПСС.
26. Дмитриев Е. Младшая сестра\ — Коммунар, 1981, 13 февр.
О секретаре парт, бюро цеха готовой продукции Ефремовского з-да СК 

А. И. Кочетышкиной.
27. Крылов А. Учиться коммунизму, строить коммунизм: [О работе XXVI 

съезда КПСС. Беседа с первым секретарем Тул. обкома ВЛКСМ А. Крыловым. 
|Вел В. Алтунин]. — Мол. коммунар, 1981, 14 марта.

28. Кузина Н. Линия жизни. — Коммунар, 1981, 14 февр.
О свинарке совхоза «Литвиновский» Арсеньевского р-на Т. П. Минаевой.
29. Меситов А. Из созвездия Потапкиных. — Коммунар, 1981, 23 февр.
О машинисте шагающего экскаватора угольного разреза «Богородицкий» 

Н .А. Потапкйне, кавалере ордена Трудового Красного Знамени.
30. Федктистов А. Человек на земле. — Коммунар, 1981, 1 февр.
О мехднцзаторе совхоза «Красный богатырь» Новомосковск, р-на Н. В. Се- 

лифанове, кавалере орденов Ленина и Трудового Красного Знамени.
31. Никуличева Л. За высотою — высота. — Блокнот агитатора, 1981, № 3, 

с. 19—25.
О пред, колхоза «Новая жизнь» Щекинского р-на, Герое Социалистического 

Труда И. М. Семенове.
32. Носкова Л. Сорок пять спрессованных минут. — Коммунар, 1981, 

22 февр.
О дир. средней школы № 25 Тулы В. А. Стерлядниковой.
33. Журавлева 3. Там, за горизонтом. —. Коммунар, 1981, 30 янв.
О машинисте-электровоза Тул. локомотивного депо А. А. Титове, кавалере 

ордена Трудовой Славы III степ.

Идеологическая работа

34. Баринова В. И., Беспалов А. П. Если взяться с душой: [Об идеологиче­
ской работе парт. орг. Беседа с секретарями Кимовского ГК КПСС В. И. Бари­
новой и Киреевского РК КПСС А. П.. Беспаловым |Вел А. Овечкин]. — Ком­
мунар, 1981, 26 мая.

35. Волкова-Л. Лектор: право на слово. — Коммунар, 1981, 26 мая.
Об опыте работы первичной орг. о-ва «Знание» Тул. оружейного з-да.



36. Воронов С. Город приглашает на собрание. — Известия, 1981, 8 апр.
О проведении «Дня открытого письма» на Ефремовском з-де СК.
37. Долгова Л. Я — агитатор! — Блокнот агитатора, 1981, № 5—6, с. 33—36. 
Бригадир сборщиц тул. з-да «Прибой» — о своей работе.
38. Коваленко В. От слов — рублям и тоннам. — Коммунар, 1981, 21 мая.
Об опыте работы пропагандиста школы экон, знаний И. С. Ванюнькина, 

нач. участка угольного разреза «Ушаковский» произв. об-ния «Тулауголь».
39. Косоруких Н. Т. Претвцряя в жизнь планы партии. — Заря, 1981, 23 

июня.
Секретарь Чернского РК КПСС — об идеологической работе в р-не.
40. Коханова Р. Г. Разбудить инициативу. — Тула: Приок. кн. изд-во, 1981.

—64 с. — (Ун-т миллионов).
Опыт работы тул. об-ния «Мелодия» по экон, всеобучу.
41. Макаренков А. Глубокая связь. — Коммунар, 1981, 13 марта. (Смен­

ная с.). г
О пропагандисте Ясногорского машиностр. з-да И. М. Каминской.
42. Макаров М. До ума и сердца каждого. — Коммунар, 1981, 16 апр.
Секретарь обкома КПСС — об улучшении воспитательной работы парт, 

орг. обл. в свете решений XXVI съезда КПСС.
43. Манохин В. Барометр общественного мнения. — Коммунар, 1981, 5 апр.
Из опыта проведения «Дней открытого письма» в обл.
44. Мишин И. Спроси с себя строже. — Коммунар, 1981, 10 февр.
Пред. парт, комис. при обкому КПСС — об укреплении парт, дисциплины и 

внутрипартийной работе.
45. Ольшанская А. Чтобы судить компетентно. — Коммунар, 1981, 22 апр.
Секретарь Узловского ГК КПСС — о повышении уровня полит, информ.
46. Орлов В. «Наш лектор». — Коммунар,,, 1981, 3 февр. \
О лекторе Щекинского о-ва «Знание» П. И. Блохине.
47. Павлова И. Вторая профессия. — Коммунар, 1981, 17 марта.
О пропагандисте узловского произв. об-ния «Кран» Н. Т. Серикове.
48. Петров А. К сердцу читателя. — Коммунар, 1981, 2-июня.
О роли район, газ. «Ленинское знамя» в улучшении идеологической, поли­

тико-воспитательной работы.
49. Фирсанов И. За активную жизненную позицию. — Блокнот агитатора, - 

1981, № 5—6, с. 29—31.
Первый секретаре Пролетарского РК КПСС г. Тулы — об идейно-воспита­

тельной работе по месту жительства.
50. Шарапов Г. Особое призвание. — Коммунар, 1981, 4 янв.
О лучшем пропагандисте Советского р-на г. Тулы В. И. Шемякине, гл. ме­

ханике Тул. з-да точного машиностроения.
51. Юнак И. X. В гуще рабочей жизни. — Труд, 1981, 26 марта; Коммунар, 

1981, 28 марта.
Об опыте работы профсоюзных юрг. обл. с письмами и заявлениями тру­

дящихся.



МЕСТНЫЕ ОРГАНЫ СОВЕТСКОЙ ВЛАСТИ

52. Иванцова Г. Благоустройство села — важная составная часть в осуще­
ствлении программы социального строительства, в закреплении кадров кол­
хозов и совхозов. — Коммунар, 1981, 29 мая.

О роли Степнохуторского сельского Совета Ефремовского р-на в улучше­
нии жил. и культ.-быт. стр-ва на селе.

53. Ионов А. Красота сельской улицы. -- Коммунар, 1981, 24 июня (Смен­
ная с.).

О роли сельских Советов Дубенского р-на в жил. стр-ве на селе.
54. Ломовцев П. Без внимания не оставим. — Коммунар, 1981, 10 апр. 

(Сменная с.).
Об опыте работы Ивановского сельсовета Куркинского р-на по закупкам у 

населения излишков сельхозпродуктов.
55. Пузанова Т. Решать сегодня, или чуть раньше. — Мол. коммунар, 1981, 

19 февр. ,
Об опыте работы Тепло-Огаревского Совета нар. депутатов с письмами 

трудящихся.

Народный контроль

56. Владимиров Н. В комитет пришло письмо. — Коммунар, 1981, 14 февр.
Об опыте работы Ефремовского гор. ком. нар. контроля с письмами трудя­

щихся.
57. Ефремов Г. По всей цепочке. — Коммунар, 1981, 31 марта.
Из опыта работы группы нар. контроля совхоза «Белевский».
58. Мызников В. Сигнализировать или действовать? — Коммунар, 1981, 31 

марта.
Из опыта работы группы нар. контроля совхоза «Федоровский» Черненого 

р-на.
59. Усачев И. Постоянное поручение: Из опыта работы дозорных сферы об­

служивания, — Коммунар, 1981, 31 мая.
Ефремовский р-н.
60. Феоктистов А. Надежные помощники. — Коммунар, 1981, 30 янв.
О работе группы нар. контроля колхоза «Родина» Новомоск. р-на.

МИЛИЦИЯ. ОХРАНА ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА.
СУД. ПРОКУРАТУРА

61. Безверхий В. Судьбою счастлива такою... — Новомоск. правда, 1981, 27 
февр.

О нач. следственного отд-ния Новомоск. ГОВД В. А. Зыковой, кавалере ор­
дена Трудового Красного Знамени.

62. Жердев К. Боевой орден инспектора Алдошина. — Мол. коммунар, 1981, 
13 июня.

.—7—5



О лучшем участковом инспекторе УВД Тулоблисполкома В. А. Алдошине, 
кавалере ордена Красной Звезды.

63. Замараев В. В коллективах и по месту жительства. — Человек и закон, 
1981, № 5, с. 28—34.

О правовом воспитании население Тул. обл.
64. Кривошапкина Н., Монахов С. Недостачи продукции. Как с ними бо­

роться. — Хоз-во и право, 1981, № 2, с. 53—56,
О работе Тул. Госарбитража в решении конфликтов по доставке продукции 

от изготовителя до потребителя.
65. Куцопало В. Авторитет центра профилактики. — Коммунар, 1981, 21 

июня.
О деятельности общественных пунктов охраны порядка в обл.

КОМСОМОЛЬЦЫ И МОЛОДЕЖЬ ТУЛЫ И ОБЛАСТИ

66. Алтунин В. Десятки зорких глаз.'— Мол. коммунар, 1981, 4, июня.
О работе штаба «Коме, прожектора» совхоза «Белевский».
67. Горячев Г. Чтобы знания «работали». — Мол. коммунар, 1981, 5 февр.
О деятельности коме. орг. Тул. политехи, ин-та.
68. Крылов А. Съезду партии — дерзания молодых. — Мол. коммунар, 1981, 

19 февр.
Первый секретарь Тул. обкома ВЛКСМ — об итогах работы комсомольцев 

и молодежи обл. в период подгот. к XXVI съезду КПСС.
69. Крылов А. По-ленински! — Блокнот агитатора, 1981, № 12, с. 26—32.
О работе обл. коме. орг.
70. Николаев А. Настойчивость и оптимизм. — Мол. коммунар; 1981, 17 янв.
О секретаре коме. орг. РСУ-2 Тул. горреметройтреста В. Доброве.
71. Шавырин В. Шефы и подшефные: 1. Вторая родина дончан. — 2. И 

служба, и дружба. — 3. Как скуку побороть. — 4. Вопросы без ответов. — 5.1 
Сообща. — Мол. коммунар, 1981, 11 июня.

О совместной работе Донского ГК ВЛКСМ и Каменского РК ВЛКСМ. 
ф $ *

72. Новиков Я. Пламя сердец — Отчизне. — За коммунизм, 1981, 17 янв.
Об истории создания Арсеньевской коме. орг.
72а. Полетаев В, Как молоды мы были... Докум. повесть.—Мол. коммунару 

1981, 24, 27, 29, 31 янв.; 3,5,7,10, 12,14, 17, 19, 21, 26 февр.; 3,7,10,12, 
14, 17, 19, 21, 26, 28, 31 марта; 2, 4, 7| 9, 11, 14, 16, 18, 23, 30 апр.; 5, 9, 
16, 19, 21, 23, 26, 28, 30 мая; 2, 4, 6, 9, 11 июня.

О становлении и развитии коме. орг. обл. в первые годы Сов. власти.

•ё
12

ТРУД. ПРОФСОЮЗЫ. КАДРЫ

и *
I| ■

73. Жилин Н. От инициативы комитета... — Коммунар, 1981, 25 апр.
О роли профсоюзных орг. во внедрении бригадного подряда на предприя­

тиях обл,

к. -



74. Рогов А. Деловая атмосфера. — Сов. шахтер, 1081, № 5, с. 16—17, ил.
О стиле работы профсоюзного ком. шахты «Липковская» произв. об-ния 

«Тулауголь».
75. Юнак И. X. В гуще рабочей жизни. — Труд, 1981, 26 марта; Коммунар, 

1981, 28 марта.
Об опыте изучения общественного мнения парт, и профсоюзными ком. 

Тул. обл.

Социалистическое соревнование

76. Владимиров Н. На основе технического прогресса: С собр. парт, актива 
Тулы. — Коммунар, 1981, 28 янв. (Сменная с.).

Итоги соц. соревнования предприятий обл. за годы 10-й пятилетки.
77. Гончарова А. Заинтересован каждый. — Коммунар, 1981, 23 янв.
О соц. соревновании в свиноводческом комплексе совхоза «Ефремовский».
78. Дорин С. Труден в новое шаг.., — Коммунар, 1981, 3 февр.
Делегат XXVI съезда КПСС, бригадир слесарей-монтажников Новомоск. 

монтажного упр. — о соревновании по принципу «рабочей эстафеты».
79. Журавлев В. Руку — на дружбу. Коммунар, 1981, 23 янв.
О соц. соревновании коллективов об-ния «Калужский турбинный з-д» и 

Тул. машиностро^т. з-да.
80. Луканин В. Опыт ростовчан в Донском. — Коммунар, 1981, 17 февр.
О внедрении почйна «Работать без отстающих» на предприятиях г. Дон­

ского.
81. Шестак А. Добрые уроки. — Коммунар, 1981, 18 марта.
О соц. соревновании коллективов новомоск., северодонецкого и щекинского 

хим. комб. «Азот».

Бригадные формы организации труда

82. Бондарев Е. Хозрасчет в бригаде. — Коммунар, 1981, 18 июня.
Цех № 2 тул. з-да «Прибой».
83. Жилин Н. От инициативы комитета... — Коммунар, 1981, 25 апр.
О роли профсоюзных орг. во внедрении, бригадного подряда на предприя­

тиях обл.
84. Казимиров В., Щеглов С. Бригада: Встреча за «круглым столом» «Ком­

мунара». — Коммунар, 1981, 15 марта.
85. Константинов Е., Чепуряев В. Основное звено: [О внедрении бригадного 

хозрасчета. Беседа бригадира монтажников домостроит. комб. «Тулгорстроч» 
Е. Д. Константинова и нач. отд. орг. труда и зарплаты Главприокскстроя В. Р. 
Чепуряева |Вел И. Арясов]. — Коммунар, 1981, 24 апр. (Сменная с.).

86. Новиков А. И не опекать по мелочам. - Коммунар. 1981, 30 июня.
Тул. оружейный завод.
87. Хахаев В. Что может бригада. — Коммунар, 1981, 29 янв.
Тул. об-ние «Мелодия».



88. Чекмазова Л. На одйн наряд. — Экон. газ. 1981, № 4, с. 18.
Куркинское об-ние райсельхозтехники.
89. Щербакова Т. Работай, бригадный подряд. — Мол. коммунар, 1981, 

20 янв.
Колхоз им. К. Маркса Плавского р-на.

Наставничество

90. Есин В. Повтори себя в учениках. — Коммунар, 1981, 10 июня.
О наставнике молодежи, Герое Социалистического Труда В. С. Ломакине, 

токаре Донского рем.-мех. з-да.
91. Ребров А. Повтори себя в ученике. — Коммунар, 1981, 7 апр.
О наставнике молодежи, фрезеровщике богородицкого з-да «Ресурс» В. Й. 

Янченко, кавалере орденов Ленина и Трудовой Славы III степ.
92. Тарасов А. Разговор по душам. — Коме. правда, 1981, 14 июня.
О наставнике молодежи Новомоск. ПТУ № 3 С. П. Архипове.

ВОЕННАЯ РАБОТА СРЕДИ НАСЕЛЕНИЯ. ДОСААФ *

93. Губанова Г. Тебя призывают в армию... В кн.: Родной Отчизне прися­
гаю... Тула, 1981, с. 190—193. . ■ ■ -

О подгот. молодежи Косогорского металлургического з-да к службе в ар­
мии.

94. Ильяшенко Ю. Рука об руку с комсомолдм. — Сов. патриот, 1981, 1 апр.
Зам. пред. Тул. обкома ДОСААФ — о ходе Всесоюзного смотра-конкурса 

первичных коме, и досаафовских орг. по военно-техн, подгот. допризывной и 
призывной молодежи в обл.

95. Лончаков Ю. Воспитывать патриотов. — Блокнот агитатора, 1981, № 5— 
6, с. 37—41.

О военно-патриотическом воспитании трудящихся в обл.
96. Орлов И. ...А слава тебя найдет. — Коммунар, 1981, 28 мая.
О пограничнике, сержанте С. Михалине, уроженце д. Сухотинки Плавского 

р-на.
97. Родной Отчизне присягаю... Сб. |Сост. Л. А. Москалев^, Г. Н. Губанова.— 

Тула: Приок. кн. изд-во, 1981. — 303 с., ил.
На примерах Тул. и др. обл. рассказывается о славных боевых традициях 

сов. народа, о преемственности поколений защитников соц. Отечества.
98. Тихмянов Л. П. Готовьтесь, юноши, в дорогу! — В кн.: Родной Отчизне 

присягаю... Тула, 1981, с. 283—291.
О работе обл. орг. ДОСААФ.
99. Чугунов Н. Правофланговые. — Коммунар, 1981, 27 марта.
О работе орг. ДОСААФ Центр, р-на Тулы.
100. Щеглов В. В. А потом пришла победа...: Докум. повесть.—М.: ДОСААФ, 

1980. — 270 с.

—10—



О героизме лётчиков, воспитанников Тул. аэроклуба, в годы Великой Отеч. 
войны.

101. Юнак И. X. Дело всего народа. — В кн.: Родной Отчизне присягаю 
Тула, 1981, с. 8—23.

О военно-патриотическом воспитании молодежи в обл.

ТУЛЯКИ НА СТРОИТЕЛЬСТВЕ БАМа

102. Лейцингер Р. Р. Строят Маревый...: [О работе тул. строителей в Амур­
ском крае. Беседа с зам. упр. треста «Приокскхимстрой» Р. Р. Лейцйнгером ' 
|Вел И. Арясов]. Коммунар, 1981, 9 апр.

МЕЖДУНАРОДНЫЕ СВЯЗИ ТРУДЯЩИХСЯ ОБЛАСТИ

103. Биссон И. Уезжаю, чтобы вернуться: [Интервью с преподавателем-ста­
жером из Франции в ТГПИ им. Л. Д. Толстого П. Биссоном |Вел С. Ждакаев]. 
—Мол. коммунар, 1981, 20 июня.

104. Гофман С. У истоков братской дружбы. — Коммунар, 1981, 12 мая.
Об интерн, дружбе Тул. и Срр днесловацкой»обл.-побратимов.
105. Назаров К. «Два съезда — одна цель»: [О работе интерклуба им. Г. Ди­

митрова. Беседа со студентом Тул, политехи, ин-та, секретарем вузовского 
ком. мол. союза К. Назаровым |Вела В. Свирина]. — Мол. коммунар, 1981, 1 мая.

106. Петров А. Заводы-побратимы. — Мол. коммунар, 1981, 1 мая.
О дружбе и сотрудничестве новомоск. об-ния «Азот» и хим. з-да им. В. Пи­

ка Среднесловацкой обл. ЧССР.

ПРИРОДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ. ОХРАНА ПРИРОДЫ

107. Варфоломеев В. Большая вода. — Коммунар, 1981, 11 апр.
О р. Оке.
108. Корнеев А. Чудо в наших руках. — М.: Сов. Россия, 1981. — 71 с
О пробл. охраны природы в обл.
109. Кузнецова В. «Сказки тульского парка». — Мол. коммунар, 1981, 5 мая} 
Центр, парк культуры и отдыха г. Тулы.
ИДКурнаев С., Гончаров В. «На траве ковыле...» — Лит. газ., 1981, 14 янв. 

с. 13.
Об охране природы Куликова поля и увековечении памяти Куликовской 

битвы.
111. Меситов А. По Муравскому шляху к Иван-Озеру. — Коммунар, 1981,

7 февр.
Об Иван-озере и истоке р. Дон (Новомоск. р-н).
112. Осипчук Я. России тихая свирель. — Мол. коммунар, 1981, 17 февр.
О р. Воронке.
113. Петухов А. Тульские дела академика. — Коммунар, 1981, 11 февр.
Об изысканиях сов. гидрогеолога Ф. П. Саваренского в Тул. губ.

—11—



114. Романченко И. Забота всех и каждого. — Коммунар, 1981, 7 февр.
О деятельности первичных орг. Всесоюзного о-ва охраны природы в обл.
115. Савченко В. Парк в Туле. Природа, созданная человеком. — Архитекту­

ра СССР, 1981, № 6, с. 49—53.
О центр, парке культуры и отдыха.

НАРОДНОЕ ХОЗЯЙСТВО

116. Пятилетка: год завершающий. Об итогах выполн. гос. плана экон, и 
соц. развития Тул. обл. за 1980 год. — Коммунар, 1981, 22 янв.

Сообщ. обл. информ. ВЦ Гос. статистики.
117. Рождено десятой пятилеткой: Шаги индустрии. — Зовет пример пере­

довиков. — Во имя человека. — Коммунар, 1981, 13 янв.
Итоги экон, и соц. развития обл. в 10-й пятилетке. 

* * *
118. Говоров С. П. Высокая честь обязывает. — Знамя Ильича. 1981, 23 февр. 
Первый секретарь Алексинского ГК КПСС — об итогах работы р-ны в 10-й 

пятилетке.
119. Мещеряков А. По пути роста. — Блокнот агитатора, 1981, № 5—6, с. 18

Первый секретарь Дубенского РК ЦПСС — об итогах .работы р-на в 10-й 
пятилетке.

120. Митин Н. Д. Встречая съезд родной партии. — Заря, 1981, 23 февр.
Первый секретарь Чернского РК КПСС, делегат XXVI съезда партии — об 

итогах работы р-на в 10-й пятилетке. /
121. Полутина И. Славные дочери страны Советов. — Блокнот агитатора, 

1981, № 4, с. 28—33.
О вкладе женщин обл. в нар. хоз-во страны.
122. Серегин Н. Время поиска.,— Правда, 1981, 14 марта.
Ген. дир. об-ния «Туласантехника» — о совершенствовании механизма хо­

зяйствования.

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

123. Скачков В. Г. Дерзайте, новаторы! [О работе мол. рационализаторов и 
изобретателей обл. Беседа с пред. обл. совета ВОИР В. Г. Скачковым |Вел. 
А. Золотых]. — Мол. коммунар, 1981, 23 мая.

124. Скачков В. Твори, выдумывай, пробуй. — Коммунар, 1981, 27 июня.
О творчестве изобретателей и рационализаторов обл.

Щекинский опыт на предприятиях Тулы и области

125. Щекинский метод — важный фактор повышения производительности 
труда, раионального использования трудевых ресурсов: Материалы обл. науч,- 
практ. конф. ЦРедкол.: Гусаков А. Д. (отв. ред.) и др.]. — Тула: Приок. кн.

—12—



изд-во, 1981. — 110 с.—- В надзаг.: Щекин, произв. об-ние «Азот» им. 50-летия 
СССР,

»

ПОДМОСКОВНЫЙ УГОЛЬНЫЙ БАССЕЙН

126. Авдеев Б. Стимул ускорения: На «Зубовской» заключен договор о под­
ряде между администрацией и горнопроходческой бригадой. — Коммунар, 
1981, 18 марта.

Шахта «Зубовская» Кимовского р-на.
127. Беззубов В. Поиск бережливых. — Коммунар, 1981, 24 апр. (Сменная с,).
Об опыте экономии электроэнергии! в об-нии «Новомосковскуголь».
128. Будцик В. В. Особенности проявления горного давления в Подмосков­

ном бассейне. — Уголь, 1981, № 2, с. 24—25.
129. Комбинат «МосбассшахтострЬй»: дорога к угольным пластам. — Ком­

мунар, 1981, 12 марта.
Итоги работы комб. в 10-й пятилетке. .'
130. Лиокумовйч С. Готовность — одна минута, —г Коммунар, 1981. 10 июня|.
Об успешной работе 2-го горноспасательного взвода 27-го Щекинского воен­

ного отряда. - у ;
131. Потапенко Г.,Д. К новым горизонтам: ГО работе об-ния «Новомосковск- 

уголь». Беседа с ген. дир. об-ния Г. Д. Потапенко |Вел А. Золотых]. — Мол. 
коммунар, 1981, 13 янв.  

132. Фоменков И. П. Если взяться сообща. — Безопасность труда в пром- 
сти, 1981, № 4, с. 16—17.

Об орг. охраны труда на шахте «Мостовская» произв. об-ния «Тулауголь».
133. Чепурин А; Первопроходцы. — Коммунар, 1981, 5 апр.
О работе Тул. отд-ния ЦНИГРИ.
134. Юнак И. X. Горняки Подмосковья готовы к достижению новых рубе= 

жей. — Уголь, 1981, № 2, с. 11—13.

Опыт передовых шахт

135. Качармин С. Д. 28 миллионов тонн угля «Прогресса». — Коммунар, 
1981, 19 февр.

О труд, успехах коллектива ком. труда шахты «Прогресс» об-ния «Ново- 
московскуголь».

136. Потапенко Г. Д. О высокопроизводительной работе шахты «Подмосков­
ная»: Передовой опыт. Соц. • сорёвнование. — Уголь, 1981, № 1, с. 9—10. 1

Об-ние «Новомосковскуголь».
137. Титов А., Пьянов А. Начался отсчет. — Коммунар, 1981, 6 марта.
Об успешной добыч еутля на шахте «Подмосковная» Веневского р-на.
138. Шахта «Липковская»: цель — полтора миллиона: Сложение сил |В. Куз­

нецов. — К подземным кладовым] Н. Киселев. — Локоть друга| Е. Шеин. — 
Сделал сам — помоги товарищу] А. Ефимов. — Коммунар, 1981, 7 апр.

Об-ние «Тулауголь».

13



139. Швецов В. Щедрые рекорды. — Правда, 1981, 5 февр.
О высоких темпах добычи угля на шахте «Подмосковная» об-ния «Ново- 

московскуголь».

МЕТАЛЛУРГИЯ

Косогорский металлургический завод им. Ф. Э. Дзержинского
140. Ведмеденко Н. Авторитет коллектива. — Известия, 1981, 9 апр.
О воспитании ком. отношения к труду в коллективе з-да.
141. Казимиров В. Отдавая все силы. — Коммунар, 1981, 5 февр.
О труд, вахте косогорских металлургов навстречу XXVI съезда КПСС.

Научно-производственное объединение «Тулачермет»

142. Балуёва Н., Щеглов С. Агломератчик. — В кн.: Тула — город-герой. Ту­
ла, 1981, с. 242-254. I

О Герое Социалистического Труда, засл, металлурге РСФСР И. М. Борисове, 
ст. агломератчике об-ния.

143. Куликовская Г. Всесильные порошки. — Огонек, 1981, № 14, с. 6—8, ил., 
1 с. обл.

О коллективе об-ния.
144. Манохин А. Пррошковая металлургия: сегодня и завтра. — Экон, газ., 

1981, № 14, с. 9. г
Об освоении технологии пр-ва порошков в об-нии.
145. Манохин А. И. Пришел ученый на завод: [О путях интеграции науки и 

пр-<ва. Беседа с ген. дир. об-ния, чл. кор. АН СССР А. И. Манохинь/м ,|Вела 
Г. Алимова]. — Коме, правда, 1981, 19 апр.

146. Манохин А. Разработки ученых — в производство. — Коммунар, 1981,
11 марта.

О науч, разработках об-ния в 10-й пятилетке.
147. Манохин А. Рождается новая металлургия: [О деятельности об-ния по 

созданию союза науки и практики в упр. науч.-техн. прогрессом. Беседа с чл. 
кор. АН СССР, ген. дир. об-ния А. Манихиным |Вел А. Валентинов]. — Зна- | 
ние — ейла, 1981, № 2, с. 7—9, ил.

148. Петров И. Ординарцев. — Правда, 1981, 26 апр.
Об изобретателе и рационализаторе В. Н. Ординарцеве, бригадире разлив­

щиков об-ния. х
149. Петров Н. Рабочий Ординарцев в заграничной командировке. — Сов. 

Союз, 1981, № 6, с. 12—13, ил.
150. Щербакова Т. Тульский вариант. — В кн.: Тула — город-герой. Тула, 

1981, с. 234—241.
О ген. дир. об-ния,' лауреате Ленинской и Государственной премий проф.

А. И. Манохине.

—14—



МАШИНОСТРОИТЕЛЬНАЯ
И МЕТАЛЛООБРАБАТЫВАЮЩАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

151. Алесенко Ю. Красота горячего металла. — В кн.: Тула—город-герой. 
Тула, 1981, с. 225—228.

О ветеране труда, кузнеце Тул. з-да ж.-д. машиностроения П. Н. Хомякове.
152. Паламарчук В. Ф. Вопросы научной организации и управления мате­

риально-технического обеспечения производства. — Тула, Приок. кн. изд-во, 
1980. — 182 с.

На примере машиностроит. пром-сти обл.
153. Сергеев В. Конкурс йа должность... мастера. — Коммунар, 1981, 5 мая.
Об интенсификации пр-ва на Щекинском з-де ремонта радиотелевизионной 

аппаратуры.
154. Сидоров М. Товарищ мастер. — Коммунар, 1981, 25 марта. (Сменная с.).
О воспитательной работе с мастерами на Тул. з-де точного машиностроения.
155. Шишков А. ...И силу, и энергию. — Коммунар, 1981, 20 мая.
О работе Хомяковского мех. з-да.
156. Шмелев А. И ее заслуга. — Коммунар, 1981, 11 февр. (Сменная с.).
О мастере комплексной бригады з-да «Тула» Н. М. Чуприковой.

Тульский комбайновый завод /

157. Мухаметшин X. Почерк лауреата. — Мол. коммунар, 1981, 23 мая.
О мол. инж. з-да В. Логвинове, лауреате премии Тул. комсомола.
158. Чен Б. С. Время работы и время досуга: [О решении пробл. семьи и 

пр-ва на з-де. Беседа с дир. з-да Б. С. Ченом 1Вел Э. Мохоров]. — Соц. индуст­
рия, 1981, 17 июня.

'Тульский машиностроительный завод им. В. М. Рябикова

159. Горчаков В. А. Робот работает на человека: [О процессе роботизации це­
хов з-да. Беседа с зам. нач. конструкторско-технол. отд. исслед. и наладок 
В: А. Горчаковым |Вел В. Плешаков]. — Мол. коммунар, 1981, 10 марта.

160. Камерилов В. К., Левтеев Ю. Ф. Внедрение репрографической системы 
на заводе. — Машиностроитель, 1981, № 6, с. 35—37.

161. Плешаков В. «Счастьем и болью связан с тобою». — Мол. коммунар, 
1981, 14 апр.

Об инж.-конструкторе з-да А.1 М. Карлове.
162. Плешаков В. Чем сильна бригада. — Мол. коммунар, 4981, 13 янв.
О бригадире комс.-молодежной бригады механосборочйого цеха В. С. Ва­

сильеве, кавалере орденов Трудовой Славы III степ, и «Знак Почета».
163. Сергеев В. Рабочий принцип Юликова. — Коммунар, 1981, 13 янв.
О токаре В. М. Юликове, кавалере ордена Октябрьской революции.

—15—



Тульский оружейный завод

164. Марков Я. Требование времени. — Блокнот агитатора, 1981, № 12, с. 8— 
15.

О движении за экономию и бережливость на з-де. \

165. Смирнов Н. Линия жизни. — В кн.: Тула — город-герой. Тула, 1981, 
с. 228—234.

О Герое Социалистического Труда, слесаре-инструментальщике Г. А. Пуш­
кине.

♦ * *

166. Куприянова Н. Орден номер один. — Коммунар, 1981, 2 мая.
О награждении Тул. оружейного и патронного з-да орденом Трудового 

Красного Знамени в 1921 г.

167. Шедевры тульски^ оружейников: Фотоальбом 1Сос1. В. Берман. — М.: 
Планета, 1981. — 143 с., ил.

мВЙ

Тульский завод электроэлементов

168. Ручной труд на плечи машин: Обращение рабочих, инж.-техн. работни­
ков и служащих з-да к коллективам предприятий пром-сти, науч.-исслед. и 
проектно-конструкторских орг. Тул. обл. — Коммунар, 1981, 22 февр.

169. Куликов В. Трудовой паспорт бригады, —г Мол. коммунар, 1981, 30 апр.
О труд, паспортах комс.-молодежных. бригад з-да.

ХИМИЧЕСКАЯ И ГАЗОВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ /

170. Ефремовский биохимический завод: комплексная система управления 
качеством: Ступени, ведущие вворх С. Федоров. — «Гороскоп» для завода] Ю. 
Аксенов. — Работаем по-новому ]В. Крюков. — Коммунар, 1981, 9 июня.

171. Куварин Ю. Сырьевая база народного хозяйства* — Блокнот агитатора, 
1981, № 10, с. 29—36.

О развитии хим. пром-сти обл. в 10-й и 11-й пятилетках. |

172. Осипов С. Чтобы каждый стал активным. — Коммунар, 1981, 9 июня.
О работе школы ком. труда на Ленинском горно-хим. з-де.

1
Новомосковское производственное объединение «Азот»

173. Алтухов А. Спешат составы с туками. — Сов. Россия, 1981, >7 марта.
О труд, успехах химиков об-ния. \
174. Колпаков Л., Шестак А. О чем рассказать ребятам. — Коммунар, 1981, 

24 мая.
О Герое Социалистического Труда аппаратчице Н. Г. Семеновой.

16—



Щекинское производственное объединение «Азот»

175. Давыдов Ю. Дефицит времени. — Коммунар, 1981, 14 янв.
Секретарь парткома об-ния — о пробл. рационального использ. рабочего 

времени.
176. Лурье Б. К безотходной технологии. — Коммунар, 1981, 1 апр. (Смен­

ная с,). /
Об интенсификации пр-ва и модернизации оборуд. в об-нии.
177. Мелентьев Н. Р. Превзойти достигнутое: [О достижениях об-ния. Бесе­

да с дир. об-ния, делегатом XXVI съезда КПСС Н. Р. Мелентьевым [Вел П. Ба­
кулин]. — Знамя коммунизма, 1981, 7 февр.

Тульский завод резино-технических изделий

178. Баташов А. Добрый пример. — Коммунар, 1981, 10 марта.
Об опыте работы школ ком. труда.
179. Тульский завод РТИ: без увеличения численности: По пути роста [В. 

Масленников. — Восхождение коллектива |В. Кондрашина. — Красота нашего 
рабочего] А. Дятленко. — Нельзя без волнения. |М. Карасева. — Трудится за­
водская «Магнитка» |Н. Дергилев. — По личным планам |В. Ильенко. — Ком­
мунар, 1981, 24 марта.

Алексинский ордена Трудового Красного Знамени 
химический комбинат

ш йй и180. Алексинскому ордена Трудового' Красного Знамени химкомбинату 40 
лет. — Знамя Ильича, 1981, 30 мая.

181ч Крылов Д. Годы пятидесятые. — Знамя Ильича, 1981, 30 мая.
О зарождении движения за ком. труд на комб.
182; Кудрявцев В. И. Детище первых пятилеток. — Знамя Ильича, 1981, 

30 мая.
183. Логинов И. С первого колышка. —- Знамя Ильича, 1981. 30 мая.
Воспоминания ветерана предприятия о первых годах стр-ва комб.
184. Покровский В. Общий стаж — 267 лет. — Знамя Ильича, 1981, 30 мая.
О династии Афониных, работающей на комб.

ЛЕГКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

185. Баулин В. Рабочая династия. — Коммунар, 1981, 9 июня.
О династии Косыгиных-Рубцовых на УзлОвском з-де техкожизделий.
186. Кузнецова Н. Пусть станет делом тысяч. — Коммунар, 1981, 14 апр.
Швея-мотористка Тул. грикожатного прризв. об-ния о рационализации 

пр-ва и механизации труда.
187. Скачков В. Во имя блага народа. — Блокнот агитатора, 1981, № 11, 

с. 14—22.
Итоги развития легкой пром-сти обл. в 10-й пятилетке.

___ ___А-, ______ •

Тульская аблэвтная - 
библиотека

им. В. И. Деним |



ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

188. Данилов Н. Пряник — объект изучения. — Мол. коммунар, 1981, 16 мая.
О механизации пр-ва пряников на тул. кондитерской ф-ке «Ясная Поляна».

СТРОИТЕЛЬСТВО.
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ

189. Алексеева О. Семья: Очерк. —- Коммунар, 1981, 26 июня.
О семье строителей Лещевых с Сокольнической ПМК «Мосбассшахтостроя».
190. Ар ясов И. «Проспект Константинова». — В кн.: Тула — город-герой. 

Тула, 1981, с. 221—224.
О бригадире монтажников Тул. домостроит. комб. Е. Константинове, кава­

лере орденов Трудовой Славы II и .III степ.
191. Бордуков И. Сельская улица. — Коммунар, 1981 ,17 июня.
О жил. стр-ве в селах Суворовского р-на. |
192. Дроздов А. Н., Баранов П. А. Профилактическая работа — залог безо­

пасности. — Безопасность труда в пром-сти, 1981, № 3, с. 22—24, ил.
О деятельности службы надзора за эксплуатацией грузрподъемных машин

в Тул. упр. механизации требта «Сроймеханизация» № 1.
193. Иванова Т., Стельмах А. В Опочне—новоселье. — Неделя, 1981, № 23, 

с. 12—13.
Об успехах жил. стр-ва и улучшении быта сельских тружеников в колхозе 

«Красная? звезда» Дубенского р-на.
194. Устич А, Быть селу красивым и удобным. — коммунар, 1981, 18 февр.
О работе ин-та «ТулагипросельХозстрой».
195. Фокин М. Генеральный план поселка. — Коммунар, 1981, 20 янв.
О пробл. комплексной застройки сел обл.
196. Харитонов В. Наш ответ—ударная работа. — Сельское стр-во/ 1981, 

№ 2, с. 9—10. /
Бригадир ПМК-103 треста «Туласовхозстрой» — о труд, достижениях своей 

бригады. , Л

ТРАНСПОРТ. СВЯЗЬ !

197. Гиберт Я. Чтобы пассажир был доволен. — Коммунар, 1981, 11 февр. 
(Сменная с.).

О работе Тул. трамвайцо-троллецбусного упр. I
198. Конодюк О. Мгновение и целая жизнь. —Мол. коммунар, 198,1, 23 апр.
О подвиге комосмольца В. Карпова, шофера Новотульской автобазы № 3.
199. Меситов А. А дорога не кончается... — Коммунар, 1981, 14 янв.
О бригадире обходчиков 21-й дистанции пути Тул. отд-ния Моск. ж. д. В. А. 

Баулине.
200. Уходят вдаль стальные магистрали: Точка отсчета. — На рельсах Ще­

кинского метода. — Груз — имя существительное. — Для удобства пассажи-

—18—



ра. — Железнодорожник — это звучит гордо! («Круглый стол» «Коммунара»): 
[О планах и пробл. развития ж. д. трансп. обл. в 11-й пятилетке [Вел С. Щег­
лов].—Коммунар, 1981, 13 мая.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

201. Давыдов Е. Поворот к новому. — Коммунар, 1981, 30 апр.
Секретарь Богородицкого ГК КПСС — о пробл. развития сельского хоз-ва 

р-на. ,

202, Клыков Н. Легко ли быть передовиком? — Коммунар, 1981, 31 янв.
Пред, колхоза «Красная звезда» Дубенского р-на — об улучшении плани­

рования.

203. * Коваленко Б. Резервы повышения эффективности сельскохозяйственно­
го производства [в хоз-вах Тул. обл.]. — Экономика сельского хоз-ва, 1981, 

) № 4, с. 56—59.

204/ Макаренков А. И качество — отличное. — Коммунар, 1981, 16 мая.
Об использовании ипатовской технологии на весеннем севе в хоз-вах Ясно­

горского р-на.

205. Маликов Н. Вот моя деревня...: 1. На крутом повороте. — 2. Следствие 
единого замысла. — 3. Как работает рубль. — Коммунар, 1981, 5, 6, 7 мая.

О пробл. развития сельского хоз-ва Дубенского р-на.
206. Маликов Н./Ориентир —^урожай. — Коммунар, 1981, 21 янв.
О деятельности обл. об-ния «Туласельхозхимия».

‘ 207. Мещанский Б. Сельское хозяйство: пути развития. — Блокнот агитато­
ра, 1981, № 4, с. 21—27.

Зав. с.-х. отд. обкома КПСС — о развитии сельского хоз-ва обл. в 'И-й пя­
тилетке.

208. Милехина М. «Как винтовка в бою...». — Коммунар, 1981, 3 июня. 
(Сменная с.).

Об опыте совместной работы органов сельского хоз-ва и нар. образования 
обл. по орг. обучения работающей на селе молодежи.

1^)9 . Севрюгин Н. В. В новой пятилетке работать по новому: [О дальнейшем 
развитии с.-х. пр-ва в с$ете постановления ЦК КПСС «Об улучшении планиро­
вания и экон, стимулирования пр-ва и заготовок с.-х. продуктов». Беседа с 
нач. обл. упр. сельского хоз-ва Н. В. Севрюгиным. |Вел Н. Маликов]. — Комму­
нар, 1981, 27 янв.

СОВХОЗЫ /

, 210. Акимова В. Наш общий дом. — Коммунар, 1981, 30 июня.
-О пробл. кадров и быта сельских тружеников в совхозе «Россия» Венев­

ского р-на.

—19-



колхозы
211. Арясов И. За Окой-рекой. — В кн.: «Сердце Родины. М., 1981, с. 22—38. 
О пред, колхоза им. К. Маркса Суворовского р-на П. А.. Асееве.
212. Арясов И. Начало. — Наш современник, 1981, № 2, с. 104—117.
О П. А. Асееве.
213. Воробьев А. Шаг за шагом. -г-Коммунар, 1981, 14 янв.
Орезервах успешной работы колхоза им. Кирова Заокского р-на.

214. Ефанов И. С. «Судьба колхоза —моя судьба»: [О достижениях колхоза 
«Свободная жцзнь» Кимовского ^р-на. Беседа с пред, колхоза, делегатом XXVI 
съезда КПСС, Героем Социалистического Труда И. С. Ефановым |Вел В. Алту­
нин]. — Мод. коммунар, 1981, 7 февр.

215. Махова Н. Земля — наша сила. — Коммунар, 1981, 25 янв.
Об успехах земледельцев колхоза «Россия» Кимовского р-на.
216. Назаров В. И забота о настроении. — Коммунар, 1981, 27 мая.
Пред, колхоза «Красный богатырь» Арсеньёвского р-на — о пробл. сель­

ских кадров.
217. Феоктистов А. Нет передышек на фермах. — Коммунар, 1981, 6 янв.
О работе колхоза «Красная звезда» Узловского р-на в 10-й пятилетке.

Ордена Трудового Красного Знамени
племзавод-колхоз им. В. И. Ленина Новомосковского района

218. Алтухов А. Высокие результаты. — Сов. Россия, 1981, 20 янв.
Об успешном пр-ве молока в хоз-ве.
219. Горелов В., Стародубцева Л., Терехов Н. Колхоз-племзавод имени Ле­

нина: каждый день — поиск. — Коммунар, 1981, 21 апр.

Ордена Ленина колхоз «Новая жизнь» Щекинского района

220. Кучеров Л. А. Секрет успеха. — Земледелие, 1981, № 1, с. 33-—34.
О совершенствовании культуры земледелия.
221. Семенов И. Деньги счет любят. — Коммунар, 1981, 10 марта.
Делегат XXVI съезда КПСС, пред, колхоза — об эффективности рубля, вло­

женного в с.-х. пр-во.
222. Семенов И. Зерновое поле колхоза. — Сельск. хоз-во НечернЬземья, 

1981, № 3, с. 14—16.
223. Чубаров В. Твердое слово коллектива. — Коммунар, 1981, 31 янв.
О труд, успехах хоз-ва.

МЕХАНИЗАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

224. Бабаев Е. По единому наряду. — Коммунар, 1981, 17 марта.
Пред, колхоза им. К. Маркса Плавскбго р-на — о внедрении безнарядной 

•истомы оплаты труда механизаторов. *

—20—



225. Есакова Г. «Ко всякой работе лобка...»: В Туле прошел первый обл. 
слет;женщин-механизаторов. — Коммунар, 1981, 18 апр.

226. Николаев М. Что всего важнее. — Коммунар, 1981, 9 апр.
О пробл. работы специализированных отд-ний предприятий сельхозтехники 

обл.
227. Прохоров М. Кровная связь. — Коммунар, 1981, 6 марта.
Делегат XXVI съезда КПСС, тракторист колхоза им. Тимирязева Тепло- 

Огаревского р-на — о своей работе.
228. Сахнов С. Его земля, его любовь. — Коммунар, 1981, 20 янв.
О механизаторе совхоза «АрсеньевЬкий» А. Г. Бакланове.
229. Селифанов Н. В. Люблю эти землю: [О труде хлебороба. Беседа с деле­

гатом XXVI съезда КПСС, механизатором совхоза «Красный богатырь» Ново­
моск. р-на, кавалером орденов Ленина* и «Знак Почета» Н. В. Селифановым 
|Вел И. Карамнов]. — Мол. коммунар, 1981, 3 февр.

230. Уваров П. Годы, как версты. — Коммунар, 1981, 22 апр.
О механизаторе совхоза «Пришненский» Щекинского р-на В. Н. Шишкове, 

кавалере орденов Ленина, Октябрьской революции и Трудового Красного Зна­
мени.

АГРОТЕХНИКА. ПОЧВЫ

231. Глашкин М. Быть земле щедрой. — Известия, 1981, 1 янв.
Гл. агроном совхоза «Бутиково» Заокского р-на — о повышении культуры 

земледелия.
232. Громов И. Ответственность агронома. — Известия, 1981, 13 мая.
Гл. агроном совхоза им. Горького Ч^рнского р-на — об ответственности аг­

ронома за урожай.
233. 'Громов И. Поле — главная забота. — Коммунар, 1981, 21 марта.
О науч, ведении земледелия.
234. Коровкин М. Поднять эффективность удобрений. — Сельское хозяйство 

Нечерноземья, 1981, № 1, с. 30—31.
На примере передовых хоз-в обл. *

Зерновые культуры

235. Дороничева В И., Захаров Н, В. Высокие урожаи гречихи: (Опыт кол­
хоза им. Жданова Тул. обл.). — М.: Россельхозиздат, 1981. — 62 с.

236. Семенов И. Зернрвое полё колхоза. — Сельское хоз-во Нечерноземья, 
1981, № 3, с. 14—16.
, Колхоз «Новая жйзнь» Щекинского р-на.

Луговодство. Кормовые культуры

237. Беликов И. По пути специализации. — Коммунар, 1981, 17 июня.
Об орг. загот. кормов и кормопроизводства в хоз-вах Новомоск. р-на.

—21

»



238. Грызлов Н., Ежелев А. Пойма может стать резервом увеличения про­
дукции животнводства. — Известия, 1981, 29 мая.

Об освоении кормовых/ угодий Приокской поймы калужским об-нием «Кор­
ма» и суворовским об-нием «Пойма».

239. Коломейченко В. Луга на склонах. — Сельская жизнь, 1981, 20 мая,
О повышении продуктивности естеств. кормовых угодий в обл.
240, Феоктистов А. На первом плане в колхозе «Путь Ленина» — забота о 

кормопроизводстве. — Коммунар, 1981, 2 июня.
/ Кимовский р-н.

241. Фриз Э. Если хочешь иметь фураж, то специализацией кормопроизвод­
ства должны заниматься все сверху донизу, — Коммунар, 1981, 6 июня.

О пробл. пр-ва кормов в об-нии «Поймав Суворовского р-на.
242. Харитонов С. КМСО: место'» дислокацийлуг. — Мол. коммунар, 1981, 

9 июня.
Секретарь обкома ВЛКСМ — об участии комсомольцев и молодежи обл. в 

загот. кормов для животноводства.
243. Шимов В. П. Убедить, заитересовать людей: [О массово-полит. работе 

среди населения по орг. загот. кормов. Беседа с первым секретарем Суворов­
ского РК КПСС В. П, Шимовым |Вел А. Овечкин]__ Коммунар, 1981, 28 июня.

Сахарная свекла

244. Безбородова М., Назаров Н. Весомый выигрыш выращивания сахарной 
свеклы дают индустриальные методы. Коммунар, 1981, 16 июня.

Колхоз «Рассвет» Богородицкого р-на.
245. Карасев В. Что может звено свекловодов? — Коммунар, 1981, 29, марта.
Совхоз «Лаврово» Ефремовского р-на.

ЛЕСОВОДСТВО

246. Васильева Н. П. Естественное возобновление леса на отвалах Киреев­
ского месторождения. — Лесоведение,, 1981, № 3, с. 73—82. .Библиогр.: 13 назв.

247. Степочкин П. М. Культуры ели в Тульской области. — Лесн. .хоз-во, 
1981, № 3, с. 39—40.

7 
ЖИВОТНОВОДСТВО

248. Жолобов А. Движение вспять. — Сельская жизнь,'1981, 4 июня.
О пробл. развития молочного животноводства обл.
249. Кочетова Н. Черно-пестрый скот различного происхождения на про­

мышленных комплексах. — Животноводство, 1981, № 5, с. 48—49.
О создании нового внутрипородного типа скота в колхозе им. Ленина 1^ово- 

моск. р-на.
250. Кучеров Л. Основа успеха—новая технология — Молочное и мясн, 

скотоводство, 1981, № 3, с. 17.

-22-



О внедрении прогрессивной технологии содерж. и кормления скота в кол­
хозе «красивая Меча» Ефремовского р-на.

251. Николаев М. Цель — (Пятитысячный рубеж.—Коммунар, 1981, 4 марта.
О молочной ферме Плавской гос. опыт. ст.
252. Попова В. Добавка к рациону. — Коммунар, 1981, 23 янв.
Об успешной работе животноводов совхоза «Богучарово» Ленинского р-на.
253. Свирин А. Дело большой важности. — Блокнот агитатора, 1981, № 10, 

с. 12—18.
О дальнейшем развитии животноводства в обл.
254. Секционная система. — Техника в сельском хоз-ве, 1981, №'6, с? 25— 

* 26.
О внедрении секционной системы удаления навоза в свиноводческом комп­

лексе совхоза «Ефремовский».
255. Соболев М. Если дело вестд умело. — Коммунар, 1981, 13 марта. (Смен­

ная с.).
‘ О развитии • овцеводства в колхозе «Россия» Кимовского р-на.

256. Соколова А. Работа наша такая. — Коммунар, 1981, 1 янв.
О труд. успехах бригады животноводов госплемзавода «Зыбино» Ясногор­

ского р-на.
257. Степрничев Н. К отрасли — комплексный подход. — Коммунар, 1981, 

13 февр. I \
О развитии животноводства в Суворовском р-не.
258. Уткин П. Второе дыхание. — Коммунар, 1981, 4 февр.
Дир/совхоза «Сторожевое» Ленинского р-на — о пробл. развития животно­

водства.
259. Феоктистов А. К кому приходит успех. — Коммунар, 1981, 17 февр.
О труд, успехах животноводов совхоза «Шахтостроитель» Новомоск. р-на.
260. Феоктистов А. «Надо верить в удачу!» — Коммунар, 1981, 8 марта.
О гл. зоотехнике племзавода-'Колхоза им. Ленина Новомоск. р-на Н. Т. Ко­

четовой, лауреате Государственной премии, кавадере орденов Денина и Тру­
дового Красного Знамени.

261. Шишканов В. Ф. Не останавливаться на достигнутом. — Коммунар, 
1981, 11 янв.

। О достижениях я^ивотноводов колхоза «Путь Ильича» Суворовского р-на в
10-й Пятилетке.

] КОНЕВОДСТВО

262. Ефимова Н. Чудо-кони. — Коммунар, 1981, 30 мая.
О Прилепском конезаводе № 2 Ленинского р-на.
263. Науменков А. В Прилепах. — Коневодство и конный спорт, 1981, № 2, 

с. 27.
О разведении лошадей русской рысистой породы на Прилепском конном 

з-де.

-23—



264. Поленов Ф. Об отношении к лошади. — Труд, 1981, 18 марта.
О пробл. использ. лошадей в сельском хоз-ве обл.

ПТИЦЕВОДСТВО

265. Велуйтис В. Наша сила —в коллективе. — Коммунар, 1981, 30 мая.
Об успешной работе краснознаменного коллектива Ефремовской птицефаб­

рики.
266. Щипаков Г. Курсом интенсификации. — Коммунар, 1981, 25 марта.

(Сменная с.). ' __
О работе Суворовской птицефабрики.

ПОДСОБНЫЕ ХОЗЯЙСТВА

267. Афанасьев А. И. Подсобный цех завода: [Об орг. подсобных хоз-в на 
пром, предприятиях Тулы. Беседа с секретарем горкома партии А. И. Афанасъ- * 
евым |Вела Г. Есакова]. — Коммунар, 1981, 6 марта.

268. Иванов А. Новая профессия старой шахты. — Сов. шахтер, 1981, № 6, 
с. 24.

Об опыте орг. подсобного хоз-ва на шахте «Владимирской» об=ния «Тула- 
уголь».

269. Кодлов И., Соколов И. Подсобные промыслы колхозов. — Экон, газ., 
1981, № 24, с. 19.

Об опЫте орг. подсобных промыслов в колхозе им. Ленина Новомоск. р-<на;
270. Зотова Л. И для себя, и для государства. — Сельская жизнь, 1981, 25 

марта.
Доярка колхоза им .Ленина Богородицкого р-на — о преимуществах веде­

ния личного подсобного хоз-ва.
^71. Продовольственный цех шахтеров 1А. Афонин, 3. Козлова, О. Волкова, 

3. Букатова, Е. Бекреева. — Сельская жизнь, 1981, 12 мая.
Работники подсобного хоз-ва совхоза «(Донской» об обеспечении горняков 

Подмосковного угольного бассейна продуктами питания.
272. Манаенкова И. Что в личном дворе? — Коммунар, 1981, 10 июня.
О развитии личных подсобных хоз-в в колхозе «Рассвет» Дубенского р-на.
273. Самсонов Н. Н. Дело полезное, государственное: [О развитии личных 

подсобных хоз-в в обл. Беседа с зам. пред, облисполкома Н. Н. Самсоновым 
|Вела Т. Щербакова]. — Мол. коммунар, 1981, 21 марта.

ТОРГОВЛЯ. ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ. /

БЫТОВОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ

274. Верюжский А. Флаги славы трудовой. — Сов. торговля, 1981, 2 июня.
О лучших предприятиях орса г. Донского.
275. Данилина Е., Колобаева В. Главная ставка — запросы покупателей, — 

Коммунар, 1981, 14 февр.



О работе коллектива промтоварного магазина «Богатырь» г. Тулы.
\ 276. Кобешавидзе Б. Доверие заказчика. — Коммунар, 1981, 26 апр.

- О работе службы быта Суворовского р-на.
277. Копейко П. Закон о труде. Как он выполняется? — Коммунар, 1981, 

24 мая.
О проверке йсполн. законодательства о труде на предприятиях и в орг. Тул. 

обл. упр. быт. обслуживания населения. /
278. Прохоров В. Создавая удобства. —, Коммунар, 1981, 10 янв.
О работе ^ул. бюро обслуживания населения.
279. Хохлов В. Деревенская новь. — Служба'быта, 1981, № 2, 33.
Об успешной (работе службы быта в с. Бутиково Алексинского р-на.
280. Ярцева И.-Ответственность продавца. — Коммунар, 1981, 10 апр. (Смен­

ная с.).
О воспитательной работе с продавцами в Зареченсйом райпищеторге Тулы.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

281. Александрова Н. «Вы знаете, я счастлива...» — Коммунар, 1981, 30 мая.
О засл, враче РСФСР, почетном гражданине г. Тулы А. Ф. Смолянской, ка­

валере орденов Ленина и Октябрьской Революции.
282. Алтухов А, Лечит лазер. — Сов. Россия, 1981, 7 апр.
В медсанчасти новомоск. произв. об-ния «Азот» успешно применяется ла­

зер для лечения некоторых заболеваний уха.
283. Барский И. На уроне цеха зримо реализуется комплексный подход к 

охране здоровья рабочих. — Мед. газ,, 1981, 20 мая.
О' врачебно-инж. содружестве в новомоск. произв. об-нии «Азот».
284. Зайцев И. Центр медицинской помощи. — Коммунар, 1981, 18 февр.
Делегат XXVI съезда КПСС, гл. врач Тул. обл. больницы — о работе кол­

лектива больницы в 10-й пятилетке.
285. Иванов Е. Бригада спешит на вызов. — Коммунар, 1981, 16 мая.
О работе Тул. службы скорой мед. помощи.
286. Илюхин С. Охраняя здоровье людей. — Коммунар^ 1981, 21 июня.
Здравоохранение обл. в 10-й пятилетке.
287. Курдюкова Т/Во имя здоровья. — Коммунар, 1981, 27 янв.
О работе Тул. обл. орг. Красного Креста.
288. Лернер М. А. ЭВМ и скальпель: С ндуч.-практ. конф, в Яснополянской 

больнице им. Л. Н. Толстого: [О сотрудничестве ин-та хирургии им. А. В. Виш­
невского и Яснополянской больницы им. Л. Н. Толстого в испо^ьз. кибернети­
ки в медицине. Беседа с зав. ВЦ ин-та М. А. Лейнером |Вел А. Александров]. —- 
Коммунар, 1981, 13 июня.

289. Орешников В. Главный капитал. — Блокнот агитатора, 1981, № 11, 
с. 23—28.

Об успехах службы здравоохранения обл.
290. Терещук М. Медицинская сестра. — Коммунар, 1981, 11 янв.
О мед. персонале кардиологического отд-ния Тул. обл, больницы.



291. Черноусенко В. В мирное время — как в бою. — Коммунар, 1981, 25 
июня.

Тул. гарнизонному госпиталю — 40 лет. |

Санатории и дома отдыха

292. Варфоломеев В. Живые ключи. — Коммунар, 1981, 27 июня.
О прошлом и настоящем курорта «Краинка».
293. Сидоров Б. Вблизи учебных корпусов. — Коммунар, 1981, 14 марта.
О санатории-профилактории Тул. политехи, ин-та.

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

294. Алесенко Ю. Наша чемпионка. — Коммунар, 1981, 8 марта. ’ г,
Об учащейся Новомоск. техникума физкультуры Е. Шишириной, чемпион­

ке СССР по стендовой стрельбе.
295. Алесенко Ю. Школа Астахова. — Коммунар, 1981, 25 марта.
Об учителе физкультуры школы № 24 Тулы В. А. Астахове.
296. Венкин В. Копылов начинает и выигрывает. — Мол. коммунар, 1981, 

5 февр.
О тул. велосипедисте С. Копылове, чемпионе мира в гонке на велотреке.
297. Дьяконова 3. П. «Я волнуюсь при мысли о треке»: [О спорт, деятель­

ности. Беседа с засл, тренером РСФСР, выдающейся велогонщицей, урожен­
кой Тулы 3. П. Дьяконовой |Йел М. Тылкин]. — Мол. коммунар, 1981, 3 февр.

298. Сергеев В. «Не расстаюсь с ГТО». —- Мол. коммунар, 1981, 12 марта.
О чемпионе обл. по многоборью ГТО, зав. каф. физ. воспитания Новомоск.

фил. МХТИ им. Д. И. Менделеева А. В. Суханове.
299. Тюрин А. Золотой значок директора. — Мол. коммунар, 1981, 19 марта.
О спорт, деятельности значкиста ГТО В. И. Мартынова, дир. Косогорского 

металлургического з-да.
300. Тылкин М. Н. «Секреты» Дмитрия Соловьева. —- Мол. коммунар, 1У81,

21 мая.
О выдающемся сов. велосипедисте, засл, мастере спорта, засл, тренере

| РСФСР Д. А. Соловьеве, уроженце Тулы. \
, 'Ж

НАУЧНАЯ ЖИЗНЬ Е
А /

301. Ашурков В. Н. Научная конференция, посвященная 600-летию Куликов- > 
ской битвы. — Вопр. истории, 1981, № 3, с. 112—113.

НАРОДНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ [

302. Старостин В. И? прошлого — в будущее. — Коммунар, 1981, 11 февр.
IСменная с.).

О дир. Тул. обл. ин-та усовершенствования учителей В. А. Соколове.

-26-



Общеобразовательная Школа
303. Носкова Л. Учение — долг перед обществом: «Круглый стол» «Комму- 

'нара». — Коммунар, 1981, 16 июня.
О пробл. обучения молодежи обл. в веч. школах.
304. Носкова Л. И всюду, и всегда с ними... — Коммунар, 1981, 31 мая.
О 10-м классе 14-й средней школы Тулы и его классном руководителе Д. А. 

Стамболи.
305. Романов Д. М. Верность мечте: [О работе клуба юных путешественни­

ков им’ Обручева при Яснополянской средней школе им. Л. Н. Толстого. Бе­
седа с д. чл. Географического о-ва СССР, дир. школы Д. М. Романовым |Вел 
А. Тюрин]. — Коммунар, 1981, 5 апр.

/306. Садчикова Т. М. Эта удивительная профессия: [О рабдте веч. средней 
школы № 4 г. Тулы. Беседа с дир. школы Т ,М. Садчиковой |Вела Л. Носкова]. 
— Коммунар, 1981, 11 янв.

307. Слободское Б. Растить таланты. — Коммунар, 1981, 26 июня.
Об опыте изучения физики в 36-й школе Тулы.

* * *

308. Елисеев А/ Дверца в блистающий мир. — Мол. коммунар, 1981, 16 мая.
О пропадавателе Яснополянской школы 20-х гг. Е. С. Денисенко.

Профориентация учащихся

309. Гринив Н. Единый процесс. — Учительская газ., 1981, 19 мая.
Об орг. произв. обучения детей в 18-й Дубовской средней школе Узловско- 

го р-на.
310. Кирилина М. Породнились с заводом. — Коммунар, 1981, 4 февр.
О работе труд, отрядов школьников средней школы № 53 Тулы на з-де 

«Красный Октябрь».
311. Комольцев А., Тунегов И., Старостин В, Хозяева в школе—хозяева в 

поле. — Коммунар, 1981, 1 апр. (Сменная с.).
О профориентации учащихся в Ступинской средней школе Ефремовского 

р-на.
312. Овчинникова И. Не по шбалону. — Известия, 1981, 17 июня.
О пробл. обучения сельских школьников и опы*ге совхоза «Стрелецкий» по 

закреплению молодежи на селе (Одоевский р-н).
313. Соколов В. А., Туйегов И. В. Трудовой путь начинается в школе. — 

Школа и пр-во, 1981, № 5, с. 48—49.
Крапивенская средняя школа Щекинского р-на.
314. Старостин В. Село мое — судьба моя. — Коммунар, 1981, 29 мая.
Об опыте закрепления кадров на селе в школах Узловского р-на.
315. Тунегов И. Уроки труда и трудолюбия. — Мол. коммунар, 1981, 28 мая.
Средняя школа № 5 г. Суворова.



ПИОНЕРЫ

316. Варфоломеев В. ...А старты у них впереди. — Коммунар, 1981, 12 апр. 
О Щекинском клубе юных летчиков и космонавтов.
317. Кузьмина: Т. Мальчишки учатся дерзать. — Коммунар, 1981, 3 марта.’ 
О юнЫх конструкторах Новомоск. Дворца пионеров.
318. Тюрин А. Вместе весело шагать: С обл. слета тул. пионерии.—Комму­

нар, 1981, 26 мац.
319. Тюрин А. Когда отдых — в радость. — Мол. коммунар, 1981, 27 июня.
О пионерском лагере «Кировец» в пос. Хомяково Ленинского р-на.

Патриотическое воспитание
Г320. Алексеев В. Поиск продолжается. — Мол. коммунар, 1981, 31 янв.

О смотре-конкурсе поисковой работы следопытов школ и техникумов Тулы.
321. Варфоломеев В. Цветы у обелиска. — Коммунар, 1981, 7 марта.
О музее боевой славы Рылевской средней школы Одоевского р-на.
322. Корпачев Э. Трофей дальних дорог. — Юный натуралист, 1981, № 5, 

с. 18—20, ил.
О походе красных следопытов школы I № 25 Тулы по местам боевой славы 

Тул. рабочего полка.
323. Кулешов Г. Мы — буденовцы. — В кн.: Родной Отчизне присягаю. Ту­

ла, 1981, с. 292—295.
О военно-патриотической работе клуба «Буденовец» Заокской средней шко­

лы.
324. Леонова О. Прикосновение. — Мол. коммунар, 1981, 2 июня.
Об организаторе музея боевой славы школы № 12 г. Донского Ж. Г. Летохо, 

награжденной золотым- значком экспедиции «Моя Родина — СССР».

ТЕХНИКУМЫ. УЧИЛИЩА

325. Аксенов В. Электросварочная мастерская. — Порф.-техн. образование, 
1981, № 2, с. 34—36.

Из опыта работы проф.-техн. уч-щ обл. $
326. Алексеева Т. Проектируют и строят сами. — Мол. коммунар, 1981, 7 апр.
О дипломных проектах, выполн. студентами Тул. коммунально-строит. тех­

никума по заказам колхозов и совхозов обл.
327. Васильева О. Три юбилея. — Мол. коммунар, 1981, 9 мая.
Об открытии музея боевой славы 171-го истребительного авиаполка в Тул. 

машиностроит. техникуме.
328. Иванов В. Смена смене идет. — Коммунар, 1981, 8 янв.
О работе Новомоск. ПТУ 18 по профориентации учащихся.
329. Травьянская В. 4 Эстафета выпускников. — Сов. спорт, 1981, 9 июня.
О Новомоск. техникуме физкультуры.
330. Шиманов М. Завтра — рабочий... — Коммунар, 1981, 3 февр.
О работе Суворовского ПТУ № 40 по профориентации учащихся.



50-летие Черненого педагогического училища

331. Жаворонкова (Кочеткова) П. А. На ниве народного образования. — За­
ря, 1981, 4 июня.

332. Журавлева А. А. Они начинали историю: 1. Ученье — свет. — 2. «Мы 
наш, мы новый мир построим». — Заря, 1981, 23, 26 мая.

Воспоминания выпускницы уч-ща, ныне д-ра филологических наук А. А. 
/Журавлевой о становлении пед. коллектива уч-ща.

333. Журавлева А. А. 1. Это было в тридцатые годы. — 2. Спасибо нашим 
учителям. — 3. Первые воспитанники училища: — Заря, 1981, 3, 5, 7 февр.

334. Монин Г. Г. В послевоенные годы. — Заря, 1981, 26 февр.
» 335. Народный учитель СССР — гордость советского общества: К новым
г вершинам |А. А. Канке. — Выпускники! А. Ф. Сорокина. — Кузница пед. кад­

ров] А. Г. Пухликов. — Преемственность] Г. И. Ефремова. — Трудные,, но слав­
ные годы] Л. МерцаЛов. — Мечта сбылась] С. Мягкова. — Семьи учителей] Г. Г.

' Монин. — Традиции училища] Л. Н. Дубинина. — Наша гордость] Я. А. Коро­
лев. — Ответственность учителя] К. Т. Муравьева. — Нам до всего есть дело| 
Т. Ермакова. — На пороге самостоятельной жизни] Е. Фролова, — Заря, 1981, 
6 июня.

336. Рожков А. В. Годы студенческие. — Заря, 1981, 4, 7 апр. 
Воспоминания выпускника уч-ща.
337. Сорокина А. Ф. Юность комсомольская. — Заря, 1981, 28 апр. 
Воспоминания выпускниц ыуч-ща.
338. Трубицина Л. Наш певрый послевоенный выпуск. — Заря, 1981, 28 мар­

та. Ж Я
Воспоминания выпускницы уч-ща, ныне журналистки омской газ. «Моло­

дой сибиряк».

ВЫСШИЕ УЧЕБНЫЕ ЗАВЕДЕНИЯ

339. Седов П. Ступени роста: 1.* В поисках «золотой середины». — 2. Ак­
тивность.'— Учительская гай., 1981, 26, 28 мая.

О подгот. специалистов в Тул. гос. пед. ин-те им. Л. Н. Толстого.
1 . 340. Шайденко Н. Педотряд для ребят. — Мол. коммунар, 1981, 11 апр.

О работе педотрядов Тул. гос. педин-та им. Л. Н. Толстого.

Ж ‘ /Тульский ордена Трудорого Красного Знамени
политехнический институт

341/ Алтунин В. Доказательство: Очерк. — Мол. коммунар, 1981, 27 янв.
О проф. ин-та Г. П. Соболевском.

• 342. Днестрова Т. Учебно-научно-производственные. — Мол. коммунар, 1981, 
9 июня.

О работе учеб.-науч.-пройзв. комплекса в ин-те.

-29-



343. Любимов В. Весомый вклад туляков. — Мол. коммунар, 1981, 23 мая.
Об участии мол. ученых ин-та в создании новых способов обработки мате­

риалов.
344. Фролов Н. Когда идея подхвачена. — Коммунар, 1981, 15 февр.
Секретарь парткома — о развитии студ. инициатив на фак. ин-та.

КУЛЬТУРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬНАЯ РАБОТА

345. Бабайцева А. Звонче песня нйд селом. — Коммунар, 1981, 3 марта.
О деятельности учреждений культуры в Белевском р-не. .
346. Выборнова Л. Когда за дело все возьмутся. — Коммунар, 1981, 17 февр.
О работе Львовскогб культ, комплекса Кимовского р-на.
347. Мошкин Г. Клуб зажигает огни. — Коммунар,,1981, 8 мая. (Сменная с.).
О работе сельских Домов культуры и клубов Ясногорского р-на.
348. Поляков В. Вместе — дружная семья. — Коммунар, 1981, 17 июня.
Об опыте работы Крапивенского сельского культ, комплекса Щекинского 

р-на.
349. Савина Г. Дойти до каждого. — Блокнот агитатора, 1981, № 2, с. 1—9.
О подгот. учреждений культуры обл. к XXVI съезду КПСС.
350. Чижов В. В чьих руках свободное время?!: СТ собр. актива работников 

культуры и искусства обл. — Коммунар, 1981, 25 янв.
351. Шибаев А. «Это я умею и люблю». —1 Коммунар, 1981, 12 апр.
О методисте Веневского район. Дома культуры В.Ю. Ильине.

МУЗЕИ

352. Литвяк Н. Незабываемые страницы. — Мол. коммунар, 1981, 14, мая.
О создании Одоевского краеведческого музея.
353. Нечаева С. Дарить людям радость. — Коммунар, 1981, 14 янв.
О воспитательной работе Тул. хуДож. музея.
354. Поленов Ф. Д. Возрождение мастерской художника. — Коммунар, 1981, 

27 февр.
О мастерской «Аббатство» в музее-усадьбе В. Д. Поленова.
355. Севрюгина С. Дуэльный номер два. — Мол. коммунар, 1981, 23 мая.
О новом экспонате Тул. музея оружия — дуэльном пистолете тул. мастера 

Г. Михайлова.
356. Сергеев А. Поистине народный музей. —■ Мол. коммунар, .1981, 13 янв.
Об Алексинском нар. ист.-краеведческом музее. <

. БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО
I

357. Мелихов А. Среди людей и для людей. — Коммунар, 1981, 14 апр.
О зав. Северо-^Задонской гор. б-кой 3. И. Тереховой.
358. Постникова Л. Библиотеки — XXVI съезду КПСС. — Заря, 1981, 15 янв.
Чернений р-н.



359. Сергеев В. Каждый прожитый день... — КомМ^ййр, 1981, 27 мая.
О зав. Хрущевским фил. Ленинской ЦРБ 3. В. Васильевой.

ПЕЧАТЬ. РАДИО

360. В ногу со временем.—Мол. коммунар, 1981, 9 мая. (Лит. прил.).
О новых изд. Приок. кн. изд-ва.
361. Веселова 3. Сердце остается молодым. — Коммунар, 1981, 5 мая.
Об общественном кор. кимовской район, газ. «Заветы Ленина», ветеране 

труда К. Н. Колдашове.
362. Копцова В. Имен великое созвездие. — В мцре книг, 1981, № 6, с. 19.
Об изданий серии книг «Отчий край» в Приок. кн. изд-ве.
363. Макаренков А. Верность призванию. — Коммунар, 1981, 12 мая.
О ветеране Великой Отеч. войны, засл, работнике культуры РСФСР Гамаз- 

кове В. А., дир. тип. г. Ясногорска. /
364. Минаков Н. Всенародная трибуна. — Блокнот агитатора, 1981, № 8, 

с. 27-34.
О достижениях печати, телевидения и радиовещания обл.
365. Полуянова Р. Все успевает Александр Алексеевич. — Строит, газ., 1981, 

6 мая.
О ред. многотиражной газ. «За ударную стройку» треста «Приокскхим- 

строй» А. А. Янежиче.
366. Самков С. На ударной трудовой вахте. — Полиграфия, 1981, № 1, с. 4.
Дир. тул. изд-ва «Коммунар» — об оперативности, качестве и эффективно­

сти издаваемой продукции.
367. Самков С. Б. Уверенная поступь: [О работе тул. изд-ва «Коммунар». Бе­

седа с дир. изд-ва С. Б. Самковым |Вел В. Алтунин]. — Мол. коммунар, 1981, 
5 мая.

* * *
368. Беляев Г. Путь в полвека. — Вперед, 1981, 2 февр.
О Куркинской район, газ.
369. Лукин Н. «Районка» в военной шинели. — Вперед, 1981, 31 янв.
Киркинская район, газ, в годы Великой Отеч. войны.
370. Поляков И. В первые послевоенные. \— Знамя коммунизма, 1981, 28 

февр.
Из истории Щекинской район, газ.
371. Русанова Е. Из истории печати в Щекине: К 50-летию гор. газ. Знамя 

коммунизма, 1981, 24 февр.

ИСКУССТВО

372. Грызлов И., куликов В. Родного города любимые черты. - Мол. комму­
нар, 1981, 22 янв.

Об архитектурных памятниках Тулы 30—50-х гг.

■""’З!'""’



373. Кузина М. Современник крупным планом. — Коммунар, 1981, 1 марта.
Об обл. выст. тул. худож., посвященной XXVI съезду КПСС.
374. Куликов В. Город начинается с проекта. — Коммунар, 1981, 8 мая.

(Сменная с.). . ’ Д <
О работе ин-та «Тульскгражданпроект». ,
375. Рассаднев С. Дом офицеров. — Мол. коммунар, 1981, 21 февр.
Об истории здания бывш. Дома дворянского собр. (ныне Дом офицеров) в 

Туле.
376. Уклеин В. «Новый» театр. — Мол. коммунар, 1981, 8 янв.
О построенном в 1911—1912 гг. здании бывш. дворянского клуба (ныне 

Тул. обл. филармония).
377. Уклеин В. Н. От Тулы до Поленова: О зодчестве и зодчих. — Тула: 

Приок. кн. изд-во, 1981. — 120 с., ил.
378. Чиркова Ю. П. Малое в облике улиц. С точки зрения архитектора: [О 

развитии малых форм архитектуры в Центр, р-не г. Тулы. Беседа с архи®» 
Ю. П. Чирковой |Вела Г. Есакова]. — Коммунар, 1981, 8 мая. (Сменная с.).

ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО

Филимоновская игрушка

379. Алексеев В. Филимоновская игрушка. — Мол. коммунар, 1971, 7 марта.
380. Богуславская И. Я. О художественном своеобразии тульский глиняной 

игрушки. — В кн.: Памятники культуры: Новые открытия. Письменность. Ис­
кусство. Археология: Ежегодник. Д., 1980, с. 376—388.

381. Дитмар К. Обиды филимоновской игрушки. ■— Сов. культура, 1981, 14 
апр., с: 6.

О пробл. развития нар. промысла в обл.
382. /Соколова Е. Филимоновская «любота»: (Узоры нар. промыслов). — 

Коме, правда, 1981/, 9 янв.
383. Сучков С. Полосатая лошадь с длинной шеей. — Декор, искусство 

СССР, 1981, № 6, с. 34—36.

МУЗЫКА

384. Вахонин Е. Звучит камерный. — Мол. коммунар, 1981, 10 марта.
О камерном оркестре Тул. обл. филармонии.

ТЕАТР. ТЕАТРАЛЬНАЯ ЖИЗНЬ 
(

385. Базин В. В ответе перед временем. — Коммунар, 1981, 23 февр.
О работе Тул. драм, театра им. М. Горького в 10-й пятилетке.)
386. Короткова Н. На поле Куликовом. — Театральная жизнь, 1981, № 2, 

с. 20.
О спектакле Тул. драм, театра им. М. Горького «Задонщина».

»-32*вв



387. Олег Корчиков: (Мастера тул. сцены). — Мол. коммунар, 1981, 14 февр.
Об актере Тул. драм, театра им. М. Горького, засл, артисте РСФСР О. Г. 

Корчикове.
388. Ратников Ю. Д. Двадцать пятый сезон: [О работе артиста. Беседа с ак­

тером Тул. ТЮЗа Ю. Д. Ратниковым |Вела Л. Носкова]. — Коммунар, 1981, 
26 апр.

389. Гелин А. Светлый гимн родному городу. — Мол. коммунар, 1981, 1 мая.
О спектакле Тул. театра кукол «Сказ о туляке, умелом мужике».
390. Николаев К. Творческое дерзание. — Коммунар, 1981, 6 мая.
О спектакле "«Сказ о туляке, умелом мужике». 

> * * *
390а. Рассаднев С., Теойев Б. У истоков детского театра. — Революция, те­

атр, молодежь. — В начале пути: (К 50-летию Тул. ТЮЗа).,— Мол. коммунар, 
1981, 14 февр.; 14 марта; 1 мая.

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ САМОДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

391. Алексеев В. Влюбленные в песню. —' Коммунар, 1981, 20 марта.
О хоре русской песни Дворца культуры узловского произв. об-ния «Кран».
392. Галкин С. С песней по жизни. — Коммунар, 1981, 26 мая.
О зарл. работнике культуры РСФСР, композиторе А. И. Федякине, руково­

дителе Тул. нар. хора профсоюзов.
393. Ефимова Н. Кураковские посиделки. — Коммунар, 1981, 24 янв.
О лауреате В^сесоюз. конкурса, фольклорном хоре с. Кураково Белевского 

р-на.
394. Курошу О. Артисты зрителям ровесники. — Мол. коммунар, 1981, 9 апр.
О самодеятельных йукольных театрах обл.
395. Полякова Е. «Власть тьмы» Л. Н. Толстого на любительской сцене. — 

В кн.: Народные театры. Взгляд со стороны. Сами о себе. М.» 1981, с. .99 106.
О постановке Чернского нар. театра.

> КИНООБСЛУЖИВАНИЕ

396. Акимов А. «Здравствуй, племя молодое, незнакомое!» — Киномеханик, 
1981, № 2, с. 21—24.

Об опыте работы с молодежью Тул. обл. репертуарной комис. при конторе 
кинопроката..

397. Голышев В. В кинозале дети. — Коммунар, 1981, 18 февр.
О работе детских специализированных кинотеатров Тулы и обл.
398. Голышев В. И ‘инженеру, и агроному могут помочь документальные 

фильмы, если... — Коммунар, 1981, 11 апр.
О работе кинопрокатных орг,, обл. с фондом хроникально-док. и науч.-по- 

пул. фильмов.

-33-



399. Лавров К. И. На пути к зрителю: [О кинообслуживании населения обл. 
Беседа с нач. упр. кинофикации Тулоблисполкома К. И. Лавровым |Вел Б. 
Элин]. — Мол. коммунар, 1981/7 февр.

ТУЛЬСКИЙ ЦИРК

400. Белякова Г. Цирк моего детства. — Сов. эстрада и цирк, 1981, № 5, 
с. 24—27, ил.

О работе цирковых артистов в Туле в годы Великой Отечественной войны.

ПЕСНИ

401г Новикова А. М., Пушкина С. И. Свадебные песни Тульской области. — 
Тула: Приок. кн. изд-во, 1981. — 240 с.

402. Поле Куликово: Песня из телефильма «Время выбрало нас». Муз. Т. 
Хренникова. Сл. М. Матусовского. — Муз. жизнь, 1981, № 2, с. И.

ЛИТЕРАТУРНАЯ ЖИЗНЬ

403. Куртенков А. Жуковский и декйбристы. — Белевская прарда, 1981, 
17 янв.

404. Куртенков А. Село Мишенское — родина Жужовского. — Белевская 
правда, 1981, 5 февр.

Белевский р-н.
405. Логунов А. Всего два слова... — Коммунар, 1981, 15 марта.
О тул. писателе И. Ф. Панькине.
406. Поваляев Д.^ Ефремов в творчестве Паустовского. — Заря коммунизма, 

1981, 25 марта.
407. Солоухин В. Он начинался от полей... — Москва, 1981, № 4, с. 197, 

порт.
О поэте В. Кулемине, уроженце д. Овчаровка Кимовского р-на.
408. У истоков/ Дона. — Тула: Приок. кн. изд-во, 1981. — 174 с.
Сб. произведений новомоск. литераторов.
409. Ходулин В. Писательская пятилетка. — Коммунар, 1981, 1 янв.
О творчестве тул. писателей в 10-й пятилетке.
410. Яснополянский сборниц, 1980: Статьи, материалы, публикации. — Хула: 

Приок. кн. изд-во, 1981. — 253 с., ил.

бО летие музея=усадьбы «Ясная Поляна»

411. Архангельская Т. Этот памятный май. — Мол. коммунар, 1981, 28 мая.
Об освобождении Ясной Поляны от нем.-фашистских захватчико®.
412. Грызлова И. Поступило недавно. — Коммунар, 1981, 10 июня,
О новых поступлениях в музей.

—34г—



413. Дробат Л. Не только в стенах музея. — Коммунар, 1981, 10 июня.
О новых формах работы лекторов музея.
414. Елисеев А. Удивительный год. — Мол. коммунар, 1981, 9 июня.
О Ясной Поляне и Яснополянской школе (1920-е гг.).
415. Казакова Н. Память о великом педагоге. Коммунар, 1981, 10 июня.
О работе науч, сотрудников музея с учащимися Яснополянской школы.
416. Коротков Э. Завидная судьба Ясной. — Коммунар, 1981, 21 марта.
417. Коротков Э. Хранитель вечного огня. — Коммунар, 1981, 13 марта.
О науч, сотруднике музея, засл, работнике культуры РСФСР Н. П. Пузине, 

«кавалере ордена Трудового Красного Знамени. *
418. Лазеева М> /Здесь все говорит о великом человеке. Коммунар, 1981, 

27 мая.
419. Лебедева В., Никитина Н. Страницы великой книги. — Коммунар, 1981, 

(10 июня.
О прошлом и настоящем музея.
420. Лебедева Ё., Никитина Н. Яснополянскому музею — 60. — Лит. газ., 

1981, 10 июня, с. 3. /
421. Панчук Д. А. Стала родной на всю жизнь: [Об освобождении музея- 

усадьбы Л. Н. Толстого в 1941 г. Беседа с ветераном Великой Отеч. войны, по­
четным гражданином д. Ясная Поляна Д. А. Панчуком.]Вел Н. Стещенко]. — 
Коммунар, 1981, 7 июня.

422. Петухов А. Сохраненная на века. — Мол. коммунар, 1981, 9 июня.
О национализации усадьбы Сов. государством (1917—1921 гг.).
423. Сухотина-Толстая Т. Л. Воспоминания |Сост . А. И. Шифман. — М.: 

Худож. лит., 1981. — 525 с. — (Се’р. лит. мемуаров).

Проза

424. Александров А. А ты все равно пой...': Отрывок из повести. — Мол. 
коммунар, 1981, 1 янв. (Лит. прил.).

425. Артемов В. Арбузная гавйнь. — В кн.: У истоков Дона. Тула, 1981, 
с. 74-97. I

426. Артемов В. Пастила: Рассказ. — Мол. коммунар, 1981, 30 апр.
427. Греков В. Письмо: Рассказ. — Коммунар, 1981, 25 янв.
428. Иванова Н. В поезде. — В кн.: У истоков Дона. Тула, 1981, с. 117—120.
429. Кабанова Т. Эти странные взрослые. — В кн.: У истоков Дона. Тула, 

1981, с. 139—145.
430. Киселева С. Когда вернусь...: Рассказ. — Мол. коммунар, 1981, 9 мая.

^Лит. прил.). I
431. Киселева С. 1942 год. — Отец: Короткие рассказы. — Коммунар, 1981, 

24 мая.
432. Логунов А. Базарные говоренки: Рассказ. — Коммунар, 1981, 20 июня.
433. Логунов А. Маланьина свадьба: Рассказ. — Коммунар, 1981, 2 мая.
434. Логунов А. Про Васю Пирогова. — В кн.: У истоков Дона, Тула, 1981, 

с, 125-138.

-35-



435. Логунов А. Черти полосатые; Рассказ. — Мол. коммунар, 1981, 9 мая. 
(Лит. прил.).

436. Логунов. А. Школа моя деревянная: Рассказ. — Мол. гвардия,' 19^1, 
№ 1, с. 16—30.

■ 437. Любин Н. Листья опадают на время: Отрывок из романа. — Мол. ком­
мунар, 1981, 3 февр.

438. Нечаев В. Сережкин сад: Рассказ. — Мол. коммунар, 1981, 1 янв. (Лит. 
прил.).

439. Овчаренко А. Скупой рыцарь. — В кн.: У истоков Дона. Тула, 1981, 
с. 98—113.

440. Панькин И. Ф. Легенды о мастере Тычке: [Для среднего и ст. возраста]. 
|Рис. Л. Непомнящего. — М.: Дет лит., 1981. — 206 с.

441. Пешков А. Сын.'— В кн.: У истоков Дона. Тула, 1981, с. 32—58.
442. Поленов Ф. Дед и бабка: Рассказ. — Мол. коммуцар, 1981, 9 мая. (Лит. 

прил.).
443. Поленов Ф. Колчан со стрелами: Воспоминания о детстве. — Мол. ком­

мунар, 1981, 28 мая. I
444. Поленов Ф. Милая душа: Рассказ. — Коммунар, 19М, 15 марта.
445. Ракитин Д. Чика. — В кн.: У истоков Дона. Тула, 1981, с. 114—116.

‘ 446. Старченко Н. Черемуховые холода. — Горькая мысль: Рассказы. — 
Мол. коммунар, 1981, 9 мая. (Лит. прил.).

448. Стещенко Н. Слова к птичьей песне. — В кн.: У истоков Дона/Тула, 
1981, с. 24—31.

449. Тарасов А. Победная шайба: Рассказ. — Мол. коммунар, 1981, 1 янв. 
(Лит. прил.).

450. Толмачев А. Браконнер: Рассказ. — Коммунар, 1981, 24 мая.
451. Феоктистов А. Машин колодец. ,— В кн.: У истоков Дона. Тула, 1981, 

с. 59—65.
452. Чиков В. М.' Сотвори себя: Повесть |Худож. Н. А. Ращектаев. — Тула: 

Приок. кн. изд-во, 1981. — 207 с., ил.

Поэзия

453. Абрамов М. А. Любовь и долг: Стихи, поэмы |Худож. Колесов С. А. — 
Тула: Приок. кн. изд-во, 1980. — НО с.

454. Абрамов М. На рубежах былой войны. — «Друзья мне говорят по­
рою...» — Слезы счастья. — Моя Ока. — Мол. коммунар, 1981, 1 янв. (Лит.
прил.). ! , I

455. Акулиничев Н. Свадьбы не было... — Коммунар, 1981, 20 июня.
456. Алтунин В. Не зажигай огня. — Мол. коммунар, 1981, 9 мая. (Лит.

прил.). -
457. Алтунин В. «Снова грезится, снова снится..,» — Женщине. — Мол. 

коммуйар, 1981, 1 янв. (Лит. прил.). '
458. Андрияшин Н. НЬчное мгновение. — Мол. коммунар, 1981, 9 мая. (Лит. 

црил.).

в*-36’



459. Болохов В. Предощущение стиха. — Подосиновики. — Георгин. — «Ни­
чтожный в полдень, ночью я велик...» — Изумление. — Спасибо, жизнь! — 
Друзья. — Мол. коммунар, 1981, И июня.

460. Болохов В. Рабкор. — Мол. коммунар, 1981, 1 янв. (Лит. прил.).
461. Болохов В. Рабочая баллада. — Лит. газ^, 1981, 25’ марта, с. 7.
462. Большаков В. Женщина у дороги: (Отрывки из поэмы). — В кн.: У 

истоков Дона. Тула, 1981, с. 66—73.
463. Большаков В. О сером камне и девяти мешках: Рассказ в стихах. — 

Мол. комунар, 1981, 9 мая. (Лит. прил.).
464. Большаков В. «Раскрывая земные глубинные тайны...» — Мол. ком­

мунар, 1981, 1 янв. (Лит/ прил.).
465. Волгина Н. Снег. — Коммунар, 1981, 25 янв.
466. Галкин С. Встречи на БАМе: Рассказ автокрановщика. — У костра. - 

Коммунар, 1981, 25 янв. •
467. Галкин С. Рассказ фронтовика. — Коммунар, 1981, 20 июня.
468. Галкин С. Субботник. — Коммунар, 1981, 15 марта.
469. Галкин С. Читая Ленина. — Коммунар, 1981, 22 апр.
470. Гусев Ф. Кони.—«Я еще не рожден...» — «Свежесть спелых лугов...» 

—Мол. коммунар, 1981, 9 мая. (Лит. прил.).
471. Жарков Н. «Послевоенные, босые,..» — Глазок. — Коммунар, 1981, 

- 24 мая.
472. Завалишин Н. «Белый снег. Белый свет...» — «На опушке города./.» — 

Мол. коммунар, 1981, 9 мая (Лит. прил.).
473. Завалишин Н. Земляк. — Коммунар, 1981, 24 мая.
474. Завалишин Н. «Укроемся бором от всех непогод...» — Мол. коммунар, 

1981, 1 янв. (Лит. прил.).
475. Картавцева Е. «Отчего ты ушел?..» — Мол. коммунар, 1981, 7 марта. ,
476. Лубянский М. Из детства. — Мол. коммунар, 1981, 9 мая. (Лит. прил.).
477. Меситов А. «Ну что вам надо от меня...» — Мол. коммунар, 1981, 1 янв. 

(Лит. прил.).
478. Меситов А. «Светло в лесу моем, светло...» — «Не хочешь ли меду, моя 

дорогая?..» — «Дай печалью твоей надышаться...» — Мол. коммунар, 1981, 
9 мая. (Лит. прил.).

479. Московская Т. «Как просто на воду не дуть...» — Мол. коммунар, 1981, 
7 марта.

4801 Орлов В. Живут на земле коммунисты. — Коммунар, 1981, 23 февр.
481. Орлов В. Незабываемое. — Коммунар, 1981, 22 апр.
482. Панасюженков Г. «Дороги, поле, рощи звон...» — Мол. коммунар, 1981,

9 мая. (Лит. прил.).
483. Пахомов В. Завидная судьба. — Коммунар, 1981, 20 июня.
484. Попов >6. Говорит героиня. — Коммунар, 1981, 8 марта.
485. Попов В. Скорее в строй! — Письмо. — Два слова. — Коммунар, 1981, 

9 мая.
486. Савостьянов В. Рождены в сороковых... — Фамилия. — «Говорят, что 

когда они взяли рейхстаг...» — Мол. коммунар, 1981, 9 мая. (Лит. йрил.).

—37



487. Савостьянов В. Шахтерский обычай. — Мол. коммунар, 1981, 1 янв. 
(Лит. прил.).

488. Сазонов В. Помощь. — Кораблик. — Ветерок. — Мол. коммунар, 1981, 
1 янв. (Лит. прил.).

489. Сапожников В. «Девочка шагнула, зашаталась...» — Мол. коммунар, 
1981, 1 янв. (Лит. прил.).

490. Сапожников В. «Небо сине на рассвете..!» — Мол. коммунар, 1981, 
9 мая. (Лит. прил.).

491. СапрЬнов В. Залп «Авроры». — Прометей. — Коммунар, 1981, 20 июня.
492. Сапронов В. Простые истины. — Родство. — «Предал друг, как лишь 

друг предает...» — Забор. — Анчар. — «Ты говоришь, что любишь мать...» — 
Письмо женщины. — «Не спеши говорить, что любовь умерла!..» — «Хотел бы 
я звездой полночной стать...» — Верю. — Мол. коммунар, 1981, (5 февр.

493. Суворов Ве/ Военный хлеб. — Мол. коммунар, 1981, 9 мая. (Лит. прил.).
494. Суворов В. Поле: Отрывки из поэмы. — Коммунар, 1981, 15 марта.
495. Филиппов А. «Опять за город, где кипит...»—«Мокрая пакля прилипла 

к стене...» — Мол. коммунар, 1981, 1 янв. (Лит. прил.).
496. Филиппов А. «Туда уходит старая лыжня...» — Мол. коммунар, 1981, 

9 мая (Лис. прил.).
497. Ходулин В. Навстречу маю. — Коммунар, 1981, 1 мая.
498. Шавырин В. «Мы вышли 'в путь...» *— «Там, где сочится сквозь грунт 

терпеливая влага...» — Старая плотина. — Огонь. — Емшан. — «Летим, гребя 
по воздуху...» — «Догорела киноварь зори...» — Мол. коммунар, 1981, 23 июня.

499. Щелоков Ю. Воспитание. — Понедельник. — «Непризнанный, но гор­
дый гений...» — «Все сумеешь ты достать...»' — «Хочешь ветром полевым за­
дохнуться...».—Песня.—«Шагалось мне то бодро, то устало...» — Мол. комму­
нар, 1981, 1 янв. (Лит. прил.).

500. Щелоков Ю. Женщине. — Крик моды. — «Никогда не скажу...». — 
Мол. коммунар, 1981, 9 мая. (Лит. прил.).

501. Щелоков Ю. Земля прекрасна! — «И боль, и грусть — как сестры-близ­
нецы...» — Коммунар, 1981, 20 июня.

502. Щелоков Ю. Минута молчания.—В кн.: Родной Отчизне присягаю... Ту, 
ла, 1981, с. 188.

503. Щелоков Ю. Озимые. — Отлет птиц. — Новый город. — «Для истин ве­
ликих не надо прикрас...» — Коммунар, 1981, 3 янв.

504. Щелоков Ю. Таня-аппаратчица. — Коммунар, 1981, 8 марта.
505. Щучкин С. Строители/ — Рабоче-крестьянский кор., 1981, № 1, с. 24.

Тульская область в художественной литературе

506. Алексеев О. Рассвет на Непрядве: Повесть. —В кн.: Фантастика-80. М., 
1981, с. 6—33.

Куликовская битва.
507. Алымов С. Самовары-самопалы: Стихотв. — В кн.: Тула — город-герой, 

Тула, 1981, с. 104.



508. Болохов В. Иван-озеро — поле Куликово: Поэма. — В кн.: У истоков 
Дона. \Тула, 1981, с. 9—23.

509. Бычкова 3. Песня 156-го полк^ НКВД: Стихотв. — В кн.: Тула — город- 
герой. Тула, 1981, с. 91.1

510. Воробьев Е. Тульский характер: 1. Трамвай. — 2. Левша на передовой. 
—3. Совершеннолетие. — В кн.хТула^— город-герой. Тула, 1981, с. 96—102.

511. Галкин В. Непрядва: Стихотв. — Светлый путь, 1981, 17 янв.
512. Галкин С. Утро в Ясной: Стихотв. —Коммунар, 1981, 10 июня.
513. Говоров А. На поле Куликовом: Стихотв. — Огонек, 1981, № 26, с. 13.
514. Жуков А. На Куликовом поле: Стихотв. — Коммунар, 1981, 20'июня.
515. Испольнов А. Куликово поле: Стихотр. — В кн.: Испольнов А. Мед ве­

ликанов: Стихи. М., 1981, с. 16—17.
. 516. Кирьянов Н. Тула—Родина: Стихотв. — В кн.: Тула — город-герой. Ту­

ла, 1981, с. 33.
517. Лякишев В. В Ясной Поляне: Стихотв. — Сов. Россия, 1981, 5 февр.
518. Матисов В. Исторические картины Бобрик-горьГ: Вступительная. — 

Бунт. — Бобрик-гора — штаб стройки. — Бобрик-гора — сегодня: Стихи. — В 
кн.: У истоков Дона. Тула, 1981, с. 146—150.

519. Троицкий Ф. Ясногория: Стихотв. — Коммунар, 1981, 8 февр.
520. Шахмагонов Ф. Ф. Ликуя и скорбя: Роман |Предисл. И. Грекова: Ху- 

дож. В. Смирнов. — М.: Мол. гвардия, 1981. — 431 с.
Куликовская битва.
521. Щелоков ГО. Огород на Поповом 'болоте: Стихотв. — В кн.: Тула го­

род-герой. Тула, 1981, с. 110—111.

ИСТОРИЯИстория области до великой октябрьской
СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕВОЛЮЦИИ

522. Волкова М., Захарова Л., Трегубова Т. Первая русская революция: 
Весть о свободе проникла в казармы. — В. Д. Бонч-Бруевич в Туле. — Волйе- 
ния среди гимназистов. — Мол. коммунар, 1981, 20 янв.

Тула в 1905—1907 гг. *

ИСТОРИЯ ОБЛАСТИ В СОВЕТСКИЙ ПЕРИОД
523. Лукин И. Колхозная деревня—предвоенная. — Вперед, 1981, 27 янв. 
Куркинский р-н в 30-х гг.

' ВЕЛИКАЯ ОТЕЧЕСТВЕННАЯ ВОЙНА

40-летИе обороны Тулы

524. Андрюхин Ф. Огнем бронепоезда. — Ленинский путь, 1980, 4 окт.; 1981, 
20 янв. .

-39-



О боевых действиях бронепоезда № 16 в Тылу немцев во время обороны 
Тулы.

525. Болдин И В. Тульское направление. — В кй.: Тула — город-герой Ту­
ла, 1981, с. 50—70.

526. Бондаренко М. Т. И в небе, и на земле. В кн.: Тула — город-герой 
Тула, 1981, с. 92—96.

Об участии в обороне Тулы 732-го зенитно-арт. полка.
527. Ванюшин В. Комиссар Груданов. — В кн.: Тула — город-герой. Тула, 

1981, с. 193—199.
О С. В. Груданове, комиссаре 238-й стрелковой дивизии, освобождавшей 

Алексинский р-н.
528. Волков А. М. Коммунисты в авангарде героических защитников Тулы 

осеньй 1941 г. — Вопр. истории КПСС, 1981, № 6 с. 75—83.
529. Воронин Ф. Г. За каждую пядь родной земли. — В кн.: Тула—город-ге­

рой. Тула, 1981, с. 78—91.
Об участии в обороне Тулы 156-го полка НКВД.
530. Галицан А. С., Муриев Д. 3. Тула — город-герой. — М.: Военцздат, 1981.

—160 с. — (Города-герои).
Попул. военно-ист. очерк об оборойе города осенью 1941 г.
531. Гетман А. Л. Танки идут на запад. — В кн,: Тула—город-герой. Тула, 

1981, с. 183—193.
Об участии 112-й танковой дивизии в обороне и освобождении Тулы.
532. Горбушин Л. И. Вторая жизнь. — В кн.: Тула — город-герой. Тула, 

1981, с. 111—114.
О работе тул. з-да «Штамп» в Дни обороны города.
533. Горшков А. П. На рубежах бессмертия; — В кн.: Тула — город-герой. 

Тула, 1981, с. 41—50.
О защите Тулы Тул. рабочим полком. \
534. Жаворонков В. Г. Героический город. — В кн.: Тула — город-герой. 

Тула, 1981, с. 12—32.
535. Кондрашов А. Накануне. — Белевская правда, 1981, 1 янв.
Об освобождении г. Белева от нем.-фашистских захватчиков.
536. Ларионов М. С. Мужество молодых. — В кн.: Тула — город-герой. Ту­

ла, 1981, с. 33—41.
Об участии комсомольцев и молодежи в обороне Тулы.
537. Полухина В. Важное поручение, -г- В кн.: Тула — горйд-герой. Тула, 

1981,'с. 105—107.
О создании миномета тул. оружейниками в дни обороны Тулы.
538. Романова (Грызлова) В. А. Фронтовая комсомольская. — В кн.: Тула— 

город-герой. Тула, 1981, с. 108—110.
О .работе фронтовых коме, бригад тул. з-дов в годы Великой Отеч. воины.
539. Сизов М. И. Наступление цачалось. — В кн.: Тула — город-герой. Гу­

ла, 1981, с. 102—103.
О наступлении 732-го зенитно-арт. полка в дек. 1941 г. под Тулой.

40-^



540. Токарев Д. Героический 388-й. — Заря коммунизма, 1981, 21 февр.
I О боевом пути 388-го (бывш. 252-го ефремовского) стрелкового полка в го­
ды Великой Отеч. войны.

541. Тула — город-герой: Бессмертный подвиг туляков в 1941 году. — Вос­
поминания участников обороны города. — Трудовое продолжение ратного ге­
роизма в наши дни |Сост. А. А. Елькин, Н. И. Бортякова. — Тула, Приок. кн. 
изд-во, 1981. — 256 с., ил.

Туляки — участники Великой Отечественной войны

542. Грачев Г. «Их молодость пришлась на войну». — Коммунар, 1981, 
8 марта.

О тулячках, участницах Великой Отеч. войны.
543. Игнатьев Г. До последнего снаряда. — Коммунар, 1981,. 22 февр.
Об участнике освобождения Бреста в 1944 г., Герое Советского Союза И. П. 

Гурове, уроженце д. Силино Куркинского р-на.
5*44.•, Бабичев Ю. Два ордена. — Коммунар, 1981, 28 апр.
О мастере Тул. машзавода В. И. Кабакове, кавалере орденов Славы и Тру­

довой славы III степ.
545. Журавлев А. Один из тринадцати. — Путь к коммунизму, 1981, 6, 

1р янв.
О Герое Советского Союза Ф. М. Костикове, уроженце г. Плавска.
546. Соломин В. Одиссея русского солдата. — В кн.: У истоков Дона. Тула, 

1981, с. 151—163.
ИЗ боевой бйогр. уча стирка, .Великой Отеч. войны узловчанина Г. А. Матки­

на.
547. Деменчук К. Туляк из Таррагоны. — Крылья Родины, 1981, № 3, с. 10 

—И.
Из боевой биогр. ветерана Великой Отеч. войны, дир. Тул. з-да ЖБИ Л. Мор- 

киляСй, кавалера орденов Красной Звезды и Трудового Красного Знамени.
548. Петухов В. Кавалер первой партизанской медали. — В кн.: Родной От­

чизну прйсягаю... Тула, 1981, с. 177—178.
О подвиге партизана, кавалера орденов Ленина и Красного Знамени Е. И. 

Осипенко, почетного гражданина г. Суворова.
549. Цамять: Вып. 8.: «Ловчить в бою я не умею...» — Юность, 1981, № 6; 

с. 73—74
Письма Героя Советского Союза туляка А. Г. Рогова к родным.
550. Алтунин В. На линии огня. — Мол. коммунар, 1981, 20 июня.
Из боевой биогр. засл, строителя РСФСР Е. Н. Романова, гл. конструктора 

ин-та «Тулпромстройпроект».
551. Бондаренко В. 25 побед Бориса Сафонова. — В кн.ц Родной Отчизне 

присягаю... Тула, 1981, , с. 116 125.
О дважды Герое Советского Союза летчике Б. Ф. Сафонове, уроженце с. Си- 

нявино Плавского р-на.

-41-



552. Штучкин Н. За Родину, за партию! — Вести, противовоздушной оборо­
ны, 1981, № 4, с. 69—72.

О Б. Ф. Сафонове.
553. Безверхий В. Возвращение в молодость. — Сов. патриот, 1981, 9 мая.
О бывш. комиссаре 305-го батальона морской пехоты Г. И. Сидорове, жи­

теле г. Новомосковска.
554. Ма^симцов М. Горжусь боевым товарищем. <— Мол. коммунар, 1981, 

24 марта.
Из боевой биогр. участника Великой Отеч. войны Г. П. Соболевского, проф. 

Тул, политехи, ин-та.
555. Строков В. С. Сын рабочего полка: [О службе в Тул. рабочем полку. 

Беседа с участником Великой Отеч. войны туляком В. С. Строковым [Вел 
В. Варфоломеев]. — Коммунар, 1981, 18 янв. ,

556. Гладышев Б.. Люди" говорят «спасибо». — Коммунар, 1981, 1 февр.
Из боевой биогр', кавалера орденов Александра Невского, Красного Знаме­

ни и Отечественной войны I и II степ. М. П. Фонарева1, бригадира свинофер­
мы тул; з-да «Штамп».

ЭТНОГРАФИЯ

557. Новикова А. М., Лушкина С. И. Свадебные песни Тульской области, — 
Тула: Приок. кн. изд-во, 1981.—238 с.

АРХЕОЛОГИЯ

558. Королев А. Древний город на Оке. — Мол. коммунар, 1981, 14 февр.
О древнерусском городе Лопасня, с. Городище или «Четырех церквях» в

Ясногорском р-не. \

КРАЕВЕДЕНИЕ

559. Алтунин В. Клад, который нашел Петраков. — Мол. коммунар, 1981, 
19 марта.

О белевском собирателе, исследователе-краеведе И. И. Петракове, основате­
ле Белевского краеведческого музея.

560. Присенко Г. И. Историческое краеведение и источники его изучения 
(по результатам исследования истории Тульского краеведения XVII.—начала. 
XX в.). — В кн. Источниковедение и историография: Специальные историче­
ские дисциплины: Сб. статей. М., 1980, с. 108—110.

ИХ ИМЕНАМИ СЛАВЕН КРАЙ

561. Трофимов Н. «Их дело не пропало даром». — Заря, 1.981, 26- апр. 
О революционерах-народниках, уроженцах Тул. края.



562. -Александров А., Беляев Б. Г. Батеньков на земле белевской. — Белев­
ская правда, 1981, 14 февр.

563. Тюрин А. Хлеб революции. — Мол. коммунар, 1981, 21 апр.
О продкомиссаре Тул. губ. Ф. М. Бундурине, чье имя носит одна из улиц 

Тулы.
564. Играев Б. Города-героя почетный гражданин. — Мол. коммунар, 1981, 

10 февр.
О Герое Советского Союза, почетном граждание г. Тулы В. Г- Жаворонкове. 
565. Храмайков Ф. И на войне, и в мирные дни. — Коммунар, 1981, 10 февр. 
О В. Г. Жаворонкове.
566. Трофимов Н. Новое об Ивановских. — Путь к коммунизму, 1981, 12 

марта.
О революционерах-народовольцах П. С. и В. С. Ивановских, уроженцах 

с. Соковнино Плавского р-на.
567. Орехова И. С. Емельян Игнатьевич Игнатьев. — Лит. в хйколе, 1981, 

№ 3, с. 68—69.
О первом зав. Тул. рабфака Е. И. Игнатьеве.
568. Бынкин И. Ленинской гвардии боец. — Коммунар, 1981, 19 февр.
О рев. пути тул. большевика С. С. Колесникова.
569. Лебедев' Н. Мои года—мое богатство. — Коммунар, 1981/23 февр.

, Ветеран партии — о своей деятельности в Туле в первые годы Сов. власти. 
570. Севрюгина С. Девяносто лет в строю. — Мол. коммунар, 1981, 16 апр.
О С. И. Мосине, конструкторе трехлинейной винтовки, изготовленной на 

Тул. оружейном з-де в 1891 г.
571. Петренко Н. Уроженец Тульской области. — Великий почин, 1981, 

3 марта.
О худож. Г. Г. Мясоедове, уроженце с. Панькова Новосильского уезда.
572. Андрюхин Ф. Ясногорцам от знатного земляка. — Коммунар, 1981, 

2 мая.
О худож. Ф. П. Нестерове, уроженце Ясногорскюго р-на.
573. Чуйков В. Маршал бронетанковых войск П. П. Полубояров. — Военно- 

ист. журн., 1981, № 6, с 93—96, портр.
Уроженец Тулы.
574. Трошин А. И. Подвиг, ставший легендой. — Молчание вместо ответа.— 

Увольнение. — Последние годы жизни. — Великий почин, 1981, 7, 14, 19, 24 
февр.

О командире крейсера «Варяг» В. Ф. Рудневе, уроженце д. Савино Заок- 
ского р-на.

575. Бржеский В. Профессору не было и тридцати. — Коммунар, 1981, 
26 мая.

Об основоположнике отеч. паталогической анатомии проф. М. М. Рудневе, 
уроженце Тулы.

576. Шумов В. Его имя известно. — Мол. коммунар, 1981, 13 июня.
О комсомольце-продотрядовце, погибшем в 1921 г. в Донецкой губ., М. Ру- 

женцове, уроженце Тулы.

43



577. Новиков В. А. Архив писателя-земляка П. С. Сухотина. — Заря, 1981, 
21 марта.

Уроженец с. Паринцево Чернского уезда.
578. Нудельман А. Старейший советский оружейник: К 110-летию со дня 

рождения Ф. В. Токарева. — Красная звезда, 1981, 14 июня.
579. Трещев А. Конструктор. — Мол. коммунар, 1981, 20 июня.
О конструкторе сов. автоматического оружия Ф. В. Токареве, работавшем . 

на Тул. оружейном з-де с 1921 г.
580. Хрунов Е. В. — В кн.: Романов А., Лебедев Л., Лукьянов Б. Сыны го­

лубой планеты. — Изд. 3-е, М., 1981, с. 132—136.
Герой Советского Союза, летчик-космонавт СССР, уроженец Воловского р-на.
581. Берестов А. П. И. Чайкойский в Лобынском. — Мол. коммунар, 1981, 

23 мая.
О пребывании П. И. Чайковского летом 1890 г. в имении Фигнеров в д. Ло- Ч 

бынское Тул, уезда.
582. Осокин В. Поэт-декабрист. — Лит. Россия, 1981, 13 февр., с. 24.
О творчестве поэта-декабриста Н. А. Чижова, уроженка Тул. губ.

БИБЛИОГРАФИЯ

583. , Литература о Тульской области: (Указатель краеведческой литературы. 
П-е полугодие 1979 г.) |Сост. В. М. РудневА— Тула, 1981. — 59 с. — (Тул. обл. 
б-ка им. В. И. Ленина. Справг-библиогр. отд.). ,

584. Поле русской славы: 600-летие Куликовской битвы: Указатель литера­
туры |Сост. В. М. Руднев. — Тула, 1980. — 27 с. — (Тул. обл. б-ка им. В. И. 
Ленина. Тул. обл. отд-ние ВООПИК).

585. Л. Н. Толстой и Тульский край: Указатель литературы 1Сост. В. М. 
Руднев. — Тула, 1981. —.46 с. — .(Тул. обл. б-ка им. В. И. Ленина. Тул. обл. 
отд-ние ВООПИК).

--44-



УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН

Абрамов М. А. 453, 454
Авдеев Б. 126
Акимов А. 396
Акимова В. 210
Аксенов В. 325
Аксенов Ю. 170
Акулиничев Н. 455
Алдошин В. А. (62)
Александров А. 288, 424, 562
Александрова Н. 281
Алексеев В. 320, 379, 391
Алексеев О. 506
Алексеева О. 189
Алексеева Т. 326
Алесенко Ю. 151, 294, 295
Алимова Г. 145
Алтунин В- 27, 66, 214, 341, 367, 456,

457, 550, 55.9
Алтухов А. 173, 218, 282
Алымов С. 507
Андрияшин Н. 458
Андрюхин Ф. 524, 572
Антонов П. 1
Артемов В. 425, 426
Архангельская Т. 411
Архипов С. П. (92)
Арясов И. 85, 102, 190, 211, 212
Асеев П. А. (211, 212)
Астахов В. А. (295)
Афанасьев А. И. 267
Афонин А. 271
Афонины (184)
Ашурков В. Н. 301
Бабаев Е. 224
Бабайцева А. 345
Бабичев Ю. 544
Базин В. 385
Бакланов А. Г. (228)
Бакулин П. 177
Балуева Н. 142
Бальцер Б. 6
Баранов П. А. 192
Баринова В. И. 34

Барский И. 283
Баташов А. 178
Батеньков Г. (562)
Баулин;В. 185, (199)
Безбородова М. 244
Безверхий В. 61, 553
Беззубов В. 127 •
Бекреева Е. 271
Беликов И. 237
Беляев Б. 562
Беляев Г. 368
Белякова Г. 400
Берестов А. 581
Берман В 167
Беспалов ,А. П. 34
Биссон П. 103
Блохин П. И. (46)
Богуславская И. Я. 380
Болдин И. В- '525
Болохов В. 459—461, 508
Большаков В. 462—464
Бондарев Е. 82
Бондаренко В. 551
Бондаренко М. Т. 526
Бонч-Бруевич В. Д. 522
Бордуков И. 191
Борисов И. М. (142)
Бортякова Н. И. 3, 541
Бржеский В. 575
Будник В. В. 128 /
Букатова 3. 271
БундуринхФ. М. (563)
Бынкин И. 568
Бычкова 3. 509
Валентинов А. 147
Ванюнькин И. С. (38)
Вайюшин В. 527
Варфоломеев В. 7, 8, 107, 292, 316,

Васильев В. С. (162)
Васильева 3.,В. (359)
Васильева Н. П. 246
Васильева О. 327

45—»



Васютин С. 15
Вахонин Е. 384
Ведмеденко Н. 140
Велуйтис В. 265
Венкин В. 296
Верюжский А. 274
Веселова Э. 361
Владимиров Н. 56, 76
Волгина Н. 465
Волков'А. М. 528
Волкова Л. 35
Волкова М. 522
Волкова О. 274
Воробьев А. 213
Воробьев Е. 510
Воронин Ф. Г. 529
Воронов С. 36
Выборнова Л. 346
Галицан А. С. 4, 530
Галкин В. 511
Галкин С. 392, 466—469,
Гамазков В- А. (363)
Гелин А. 389
Гетман А. Л. 531
Гиберт Я. 197
Гладышев Б. 556
Глашкин М. 231
Говоров А. 513
Говоров С. П. 118
Голышев В. 397, 398
Гончаров В. 110
Гончарова А. 77
Горбушин Л. И. 532
Горелов В. 219
Горчаков В. А. 159
Горшков А. П. 533
Горячев Г. 67
Гофман С. 104
Грачев Г. 542
Греков В. 427
Гринив Н. 309
Гришин В. 9
Громов И. 232, 233
Груданов С. В. (527)
Грызлов И. 372
Грызлов Н. 238
Грызлова И. 412
Губанова Г. 93, 97
Гуров И: П. (543)
Гусаков А. Д. 125
Гусев Ф. 470
Давыдов Е. 201
Давыдов Ю. 175
Данилина Е. 275
Данилов Н. 188
Деменчук К. 547
Денисенко Е. С. (308)

Денисов А. С. 2
Дергилев Н. 179 '
Дивногорцев И. 16
Дитмар К. 381
Дмитриев Е. 26
Днестрова Т. 342
Добров В. (70)
Долгова Л. 37
Дорин С. 78
Доррничева В. И. 235
Дробат Л. 413
Дроздов А. Н. 192
Дубинина Л. Н. 335
Дубова С. В- (23)
Дьяконова 3. П. 297
Дятленко А. 179
Ежелев А. 238
Елисеев А. 308, 414
Елькин А. А. 541
Ермакова Т. 335

512^ Есакова Г. 225, 267, 378
Есин В. 90
Ефанов И. С. 214
Ефимов А; 138
Ефимова Н. 262, 393
Ефремов Г. 57
ЕФпемова Г. И. 335
Жаворонков В. Г. 534, (564, 565)
Жаворонкова (Койеткова) П. А. 331
Жарков Н. 471
Ждакаев С. 103
Жердев К. 62
Жилин Н. 73, 83
Жолобов А. 248
Жуков А. 514
Жуковский В. А. (403, 404)
Журавлев А. 545
Журавлев В. 79
Журавлева А. А. 332, 333
Журавлева 3. 33
Завалишин Н. 472—474
Зайцев И. 284
Замараев В. 63
Захаров Н. В. 235
Захарова Л. 522
Земцов Б. 10
Зинова М. П. (24)
Золотых А. 123, 131
Зотова Л. 270
Зыкова В. А. (61)
Иванов А. 268
Иванов В. 328
Иванов Е. 285
Иванова Н. 428
Иванова Т. 193
Ивановская П. С. (566)
Ивановский Б. С. (566)

»—46—^>



Иванцова Г. 52 
Игнатьев Г. 543 
Игнатьев Е. И. (567) 
Играев Б. 564 
Ильенко В- 179 
Ильин В. Ю. (351) 
Ильяшенко Ю. 94 
Илюхин С. 286 
Ионов А. 53 
Испольнов А. 515 
Кабаков В. И. (544) 
Кабанова Т. 429 
Казакова Н. 415 
Казаров К. 105 
Казимиров В. 84, 141 
Камерилов В. К. 160 
Каминская И. М. (41) 
Канке А. А. 335 
Карамнов И. 229 
Карасев В. 245 
Карасева М. 179 
Карлов А. М. (161) 
Карпов В. (198) 
Картавцева Е. 475 
КасгЬиова В. 25 
Качармин С. Д. 135 
Кирилина А. И 
Кирилина М, 310 
Кирьянов Н. 516 
Киселев Н. 138 
Киселева С. 430, 431 
Клыков Н. 202 
Кобешавидзе Б. 276 
Ковалев А. 16 
Ковйленко Б. 203 
Коваленко В, 38 
Козлов П. 269 
Козлова 3. 271 
Колдашов К. Н. (361) 

^Колесников С. С. (568)
Колобаева В. 275 
Коломейченко В. 239 
Колпаков Л. 174 
Комольцев. А. 311 
Кондрашина В. 179 
Кондрашов А. 535 
Конбдюк О. 198 
Константинов Е. 85, (190) 
Копейко П. 277 
Копцова В. 362 
Копылов С. (296) 
Корнеев А, 108 
Коровкин М. 234 
Королев А. 558 
Королев Я. А. 335

Коротков Э. 416, 417
Короткова Н. 386 
Корпачев Э. 322 
Корчиков О. (387) 
Косоруких Н. Т. 39 
Костиков Ф. М. (545) 
Косыгины-Рубцовы (185) 
Коханова Р. Г. 40 
Кочетова Н. 249, (260) 
Кочетышкина А. И. (26)
Кривошапкина Н. 64 
Крылов А. 27, 68, 69 
Крылов Д. 181 
Крюков В. 170 
Куварин 171
Кудрявцев В. И. 182
Кузина М. 373
Кузина Н. 28
Кузнецов В. 138 
Кузнецова В. 109 
Кузнецова Н. 186 
Кузьмина Т. 317 
Кулемин В. (407) 
Кулешов Г. 323 
Куликов В. 169, 372, 374
Куликовская Г. 143
Куприн А. 22 
Куприянова Н. 166 
Курдюкова Т. 287 
Курнаев С. 110 
Курошу О. 394 
Куртенков А. 403, 404 
Куцопало В. 65 
Кучеров Л. А. 220, 250
Лавров К. И. 399 
Лазеева М. 418 
Ларионов М. С. 536 
Лебедев Л. 580 
Лебедев Н. 569 
Лебедева В. 419, 420 
Левтеев Ю. Ф. 160
Лейцингер Р. Р. 102 
Ленин В. И. (1—3) 
Леонова О. 324 
Лернер М. А. 288 
Летохо Ж. Г. (324) 
Лещевы (189) 
Лиокумович С. 130
Литвяк Н. 352
Логвинов В. (157) 
Логинов И. 183 
Логунов А. 405, 432—436 
Ломакин В. С. (90)
Ломовцев П. 54
Лончаков Ю. 95
Лубянский М. 476

—47—



Луканин В. 80
Лукин Н. 369, 523
Лукьянов Б. 580
Лурье Б. 176
Любимов В. 343
Любин Н, 437
Лякишев В. 517
Макаренков А, 41, 204, 363
Макаров М. 42
Максимпов М. 554
Маликов Н. 205, 206. 209
Манаенкова II. 272
Манохин А, И. 144—147, (150)
Манохин В. 43
Марков Я. 24, 164
Мартынов В, И. (299)
Масленников В. 179
Матисов В. 518
Маткин Г. А. (546)
Матусовскин М. 402
Матова Н. 215
Мелентьев Н, Р. 177
Мелихов А. 357
Мерцалов Л. 335
Меситов А. 29, 111, 199, 477, 478
Мещанский Б, 207
Мещеряков А. 119
Милехина М. 208
Минаева Т. П, (28)
Минаков Н. 364
Митин И. Д. 120
Михайлов Г. (355)
Михалин С. (96)
Мишин И. 44
Монахов С, 64
Монин Г. Г. 334, 335
Моркиляс Л. (547)
Мосин С. И. (570)
Москалева Л. А. 3, 97
Московская Т. 479
Мохеров Э. 158
Мошкин I’. 347
Муравьева К. Т. 335
Муриев Д. 3. 4, 530
Мухаметшин X. 157
Мызников В. 58 /
Мягкова С, 335
Мясоедов Г. (571)
Лазаров В. 216
Назаров П. 244
Науменков А. 263
Непомнящий Л. 440
Нестеров Ф, П. (572)
Нечаев В. 438
Нечаева С, 353
Никитина И. 419, 420

Николаев А. 70
Николаев К. 390
Николаев М. 226, 251
Никуличева Л. 31
Новиков А. 86
Новиков В. А. 577
Новиков Я. 72
Новикова А. М. 401, 557
Носкова Л. 32, 303, 304, 306, 388
Нуделъман А. 578
Овечкин А. 34, 243
Овчаренко А, 439
Овчинникова И. 312
Ольшанская А. 45
Ординарцев В, Н. (148, 149)
Орехова Н. С. 567
Орешников В. 289
Орлов В. 46, 480, 481
Орлов И. 96
Осипенко Е. И. (548)
Осипов С. 172
Осипчук Я. 112
Осокин В. 582
Павлова И, 47
Паламарчук В. Ф. 152
Панасюженков Г. 482
Панчук Д. А. 421
Панькин И. Ф. (405), 440
Паустовский К. (406)
Пахомов В. 483
Петраков И. И.) (559)
Петренко Н. 571
Петров А. 48, 106
Петров Н. 148, 149
Петухов А. ИЗ, 422
Петухов В. 548
Пешков А. 441
Плешаков В. 159, 161, 162
Поваляев Д. 406
Подольская Н. 14
Покровский В. 184
Поленов Ф. 264, 354, 442—444
Полетаев В. 72а
Полубояров П. П. (573)
Полутина И. 121
Полухина В. 537
Полуянова Р. 365
Поляков В. 348
Поляков И. 370
Полякова Е. 395
Попов В. 485
Попова В. 252
Постникова Л. 358
Потапенко Г. Д. 131, 136
Потапкин Н. А. (29)
Присенко Г. П. 560

-48



Прохоров В. 278
Прохоров М. 227
Пузакова Т. 55
Пузин Н. П. (417)
Пухликов А. Г. 335
Пушкин Г. А. (165)
Пушкина С. И. 401, 557
Пьянов А. 137
Ракитин Д. 445
Рассаднев С. 375, 390а
Ратников Ю. Д. 388
Ребров А. 91
Рогов А. 74
Рогов А. Г. (549)
Рожков А. В. 336
Романов А. 580
Романов Д. М. 305
Романов Е. Н. (550)
Романов Н. 12
Романова (Грызлова) В. А. 538
Романченко И. 114
Руднев В. М. 583—585
Руднев В. Ф. (574)
Руднев М. М. (575)
Руженцов М. (576)
Русанова Е. 371
Саваренский Ф. П. (ИЗ)
Савина Г. 349

р я» Савостьянов В. 486, 487
НИВ Савченко В. 115
и®Садчикова Т. М. 306
Фет Сазонов В. 488
ЯиСамков С. 366, 367
• ЛЕ Самсонов Н. Н. 273

Сапожников В. 489, 490
||Ж Сапронов В. 491, 492
«Сафонов В. Ф. (551, 552)
ТЦ Сахнов С. 228

Свирин 253
Свирина В. 105

«Я Севрюгин Н. В. 209
• | Севрюгина С. 355, 570

Седов П. 339
Н Селиванов Н. В. (30). 229

Семенков И. 17
Семенов И. М. (31). 221, 222, 236

> Семенова Н. Г. (174)
! ' Сергеев А. 356

Сергеев В. 153. 163, 298, 359
г Серегин Н. 122
, Српежкин Ю. 18
’ Сериков Н. Т. (47)

Сидоров В. 293
. Сидоров Г. И. (553)

Сидоров М. 154
Сизов М. И, 539

Скачков В. Г. 123, 124, 187
Скачков П. 19
Слободское Б. 307
Смирнов Н. 165
Смолянская А. Ф. (281)
Соболев М. 255
Соболевский Г. П. (341, 554)
Соколов В. А. (302), 313
Соколов И, 269
Соколова А., 256
Соколова Е. 382
Соловьев Д. А. (300)
Соломин В. 546
Солоухин В. 407
Сорокина А. Ф. 335, 337
Стамболи Д. А. (304)
Стародубцева Л. 219
Старостин В. 302, 311, 314
Старченко Н. 446
Стельмах А. 193
Степаничев Н. 257
Степочкин П. М. 247
Стерлядникова В. А. (32)
Стещенко Н, 421, 448
Строков В. С. 555
Суворов В. 493, 494
Сусляк В. М. 20
Суханов А. В, (298)
Сухотин П. С. (577)
Сухотина-Толстая Т. Л. 423
Сучков С. 383
Тарасов А. 92, 449
Терехов Н. 219
Терехова 3. И. (357)
Терещук М. 290
Титов А. А. (33). 137
Тихмянов Л. П. 98
Токарев Д. 540
Токарев Ф. В. (578, 579)
Толмачев А. 450
Толстой Л. Н. (395)
Травьянская В. 329
Трегубова Т. 522
Трещев А. 579
Троицкий Ф. 519
Трофимов Н. 561, 566
Трошин А. И. 574
Трубицина Л. 338
Тунегов И. 311, 313, 315
Тылкин М. 297, 300
Тюрин А. 299, 305, 318, 319, 563
Уваров П. 320
Уклеин В, 376, 377
Усачев И. 59
Устич А. 194
Уткин П. 258

-49—



Федоров Н. 23
Федоров С. 170
Федюкин Е. 5
Федякин А. И. (392)
Феоктистов А. 30, 60, 217, 240, 259,

260, 451
Филина Н. 13
Филиппов Л. 495, 496
Фирсанов И. 49
Фокин М. 195
Фоменков И. П. 132
Фонарев М. П. (556)
Фриз Э. 241
Фролов Н. 344 #
Фролова Е. 335
Харитонов В. 196
Харитонов С. 242
Хахаев В. 87
Ходулин В. 409, 497
Хбмяков П. Н. (151)
Хохлов В. 279
Храмайков Ф. 565
Хренников Т. 402
Хрунов Е. В. (580)
Чайковский П. И. (581)
Чекмазова Л. 88
Чен Б. С. 158
Чепурин А. 133
Чепуряев В. 85
Черноусенко В. 291
Чижов В. 350.
Чижов Н. А. (582)
Чиков В. М. 452
Чиркова Ю. П. 378
Чубаров В. 223

Чугунов Н. 99
Чуйков В. 573
Чуприкова Н. М. (156)
Шавырин В. 71, 498
Шайденко Н. 340
Шарапов Г. 50
Шахмагонов Ф. Ф. 520
Швецов В. 139
Шеин Е. 138
Шемякин В. И. (50)
Шестак А. 81, 174
Шибаев А. 351
Шиманов М. 330
Шимов В. П. 243
Шифман А. И. 423
Шиширина Е. (294)
Шишканов В. Ф. 261
Шишков А. 155
Шишков В. Н. (230)
Шмелев А. 156
Штучкин Н. 552
Шумов В. 576
Щеглов В. В. 100
Щеглов С. 84, 142, 200
Щелоков Ю. 499—504, 521
Щербакова Т. 89, 150, 273
Щипаков Г. 266
Щучкин С. 505
Элин Б. 399
Юликов В. М. (163)
Юнак И. X. 21, 51, 75, 101, 134
Янежич А. А. (365)
Янченко В. И. (91)
Ярцева И. 280

50—



ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

Алексинский р-н 279, 527
Амурский край 102
Арсеньево, с. Арсеньевский р-н 6 
Арсеньевский р-н 6, 28, 216 
Белев, г. 535
Белевский р-н 11, 345, 393, 404 
Богородицкий р-н 244, 270 
Брест, г. 543
Бутиково, с. Алексинский р-н 279
Веневский р-н 137, 210
Воловский р-н 8, 580
Воронка, р. 112
Городище, с. Ясногорский р-н 558
Дон, р. 111
Донской, г. 9, 80, 274, 324 
Дубенский р-н 53, 193, 202, 205, 272 
Ефремов, г. 406
Ефремовский р-н 52, 59, 245, 250, 311
Заокский р-н 213, 231, 574 
Иван-озеро 111, 508
Кимовский р-н 13, 17,. 126, 214, 215, 

240, 255, 346, 407
Киреевский р-н 22
Крапивна, с. Щекинский р-н 10
Куликово поле ПО, 402, 508, 513— 

515
Кураково, с. Белевский р-н 393 
Куркинский р-н 54, 523, 543 
Ленинский р-н 252, 258, 262, 319 
Лихвин, г. Суворовский р-й 7 
Лобынское, д. Тульский у. 581 
Лопасня, г. Ясногорский р-н 558 
Мишенское, с. Белевский р-н 404 
Мокрое, с. Белевский р-н 11 
Молоденки, с. Кимовский р-н 13 
Непрядва, р. 14, 506, 511 
Новомосковск, г. 553 
Новомосковский р-н 30, 60, 111, 229, 

237, 249, 259, 260, 269
Новосильский у. 571
Овчаровка, д. Кимовский р-н 407 
Одоевский р-н 312, 321

Ока, р. 107, 211, 454, 558
Паньково, с, Новосильский у. 571
Паринцево, с. Чернский у. 577
Плава, р. 10

Плавский р-н 89, 96, 224, 551, 566
Поленово 377
Савино, д. Заокский р-н 574
Силино, д. Куркинский р-н 543
Синявино, с. Плавский р-н 551 
Соковнино, с. ‘Плавский р-н 566 
Среднесловацкая обл. ЧССР 104, 106 
Суворов, г. 315, 548
Суворовский р-н 7, 191, 211, 241, 257, 

261, 276
Сухотинки, д. Плавский р-н 96 
Тепло-Огаревский р-н 227
Тула, г. 4, 5, 32, 49, 50, 76, 99, 109, 
115, 225, 267, 275, 280, 281, 295, 297, 

300, 304, 306, 307, 310, 320, 322, 
372, 375, 378, 397, 400, 516, 522, 524, 
526, 528—531, 533, 536, 537, 539, 541, 
563, 564, 569, 573, 575, 576

Тульская губ. ИЗ, 563, 582
Тульская обл. 3, 63, 75, 97, 104, 116, 

168, 203, 235, 247, 401, 557, 571, 583
Тульский у. 581
Узловский р-н 217, 309, 314
Уна, р. 10
Франция^ 103
Хомяково, пос. Ленинский р-н 319
Чекалин, г. Суворовский р-н 7
Чернский р-н 58, 232, 358
Чернский у. 577
Щекино, г. 371
Щекинский р-н 10, 31, 230, 236, 313, 

348
Ялта, пос. Воловский р-н 8
Ясная Поляна 411, 414, 416, 421, 512, 

517
Ясногорск, г. 363
Ясногорский р-н 12, 204, 256, 347, 

558, 572

-51-



СОДЕРЖАНИЕ

В. И. Ленин и Тульский край . , , , , , , ,
Общая литература об области . » • . . . » ,

Тула — город-герой........................................... • *
Районы, города и села области . . . . „ . ,
Топонимика............................................................ » » . .

Местные партийные организации , , . , , »
Туляки — делегаты XXVI съезда КПСС , , ,
Идеологическая работа ,

Местные органы советской власти . » ■ ш
Народный контроль.......................................................................

Милиция. Охрана общественного порядка. Суд. Прокуратура »
Комсомольцы и молодежь Тулы и области . , , , ,
Труд. Профсоюзы. Кадры . . . . , , , ' ,

Социалистическое соревнование............................................
Бригадные формы организации труда , , , , ,
Наставничество • < . . . . . , , .. .

Военная работа среди населения. ДОСААФ . . . ,
Туляки на строительстве БАМа
Международные связи трудящихся области . , . . .
Природа и природные ресурсы. Охрана природы .
Народное хозяйство................................................... е , ,
Промышленность . . '.............................................

Щекинский опыт на предприятиях Тулы и области . .
Подмосковный угольный бассейн .......

Опыт передовых шахт .........
Металлургия ...........

Косогорский металлургический завод им. Ф. Э. Дзержинского
Научно-производственное объединение «Тулачермет» .

Машиностроительная и металлообрабатывающая промышленность .
Тульский комбайновый завод . ■ . ............................................
Тульский машиностроительный завод им. В. М. Рябикова .
Тульский оружейный завод ............................................0 »
Тульский завод электроэлементов................................... . . .

Химическая и газовая промышленность .......
Новомосковское производственное объединение «Азот» . . .
Щекинское производственное объединение «Азот» ....
Тульский завод резино-технических изделий...........................................
Алексинский ордена Трудового Красного Знамени химический ком­
бинат ....................................................................................... ........

3
3
3
3
4
4
5
5
7
7
7
8
8
9
9

10
10
11
11
11
12
12
12
13
13
14
14
14
15
15
15
16'
16
16.
16
17
17

17

-52-



Легкая промышленность » к ,
Пищевая промышленность »
Строительство. Промышленность строг

' а- »

. * •

1тельных

* » «
• . • *

материалов

• д

8 8 «

17
18
18

Транспорт. Связь , , »< , *» > -» • * в • Л 18
Сельское хозяйство * • ь а • $ 6 » » 19
Совхозы . О 9 • • • 6 • • 19
Колхозы . . . • • * 9 8 • • 8 - 20

Ордена Трудового Красного Знамени племзавод-колхоз им В. И. Ле-
нина Новомосковского района' . • • * / Ж А а. 8 20
Ордена Ленина колхоз «Новая жизнь» Щекинского района • V 20

Механизация сельского хозяйства . • < • • • 8 • 20
Агротехника. Почвы . >. ♦ ■ * • 4.8 * 9 21

Зерновые культуры . 8» ■ < V 9 • 8 21
Луговодство. Кормовые культуры • • а • « • 8 21
Сахарная свекла . • ■ < 8 8 ? • 22

Лесоводство . 9 9 • • • •> 1 * 22
Животноводство . * * е • 8 • Г » 22
Коневодство . . 28
Птицеводство * » • . • • 8 8 » • 24
Подсобные хозяйства а • о • • • '4 24
Торговля. Общественное питание. •Бытовое обслуживание 24
Здравоохранение. Медицинские учреждения 9 е е 25

Санатории и дома отдыха . • е е з Л . • « » 26
Физическая культура и спорт е. * с < 6 © • • 26
Научная жизнь , а » * » • « • а 26
Народное образование » * в • • • 26
Общеобразовательная /школа • • в • ► а • • • 27

Профориентация учащихся • « * 4 - 8 • • 27
Пионеры . • » - • • • • • • * • • 28 

ОО
Патриотическое воспитание а 8 < • • в 28

Техникумы. Училища • ♦ 8 • -9» • • 28
50-летие Чернского педагогического училища1/ • 2 У

Высшие учебные заведения А& • • « е • • 29
Тульский ордена Трудового Красного Знамени политехнический

29институт ................................... е 4

Культурно-просветительная работа • • • • • • •
.4(1

Музеи . . . • • • • • в 4 • I *
ЯГ)

Библиотечное дело • \ • • * • • 8 9 • • •
41

Печать. Радир в . ' . • » • • • • • • • Ох
31

Искусство ........................................... < • • • > • • в

32Прикладное искусство^ . • • • • • • • 6 в

32Филимоновская игрушка • * • 8 • • • •

32
Музыка ..•••• • • • • • ч • •

32Театр. Театральная жизнь • • • • •
44Художественная самодеятельность . • • • • • • • ОО

53



Кинообслуживание ,
Тульский цирк
Песни . . . » • , ч •
Литературная жизнь . • . . в . „ г .

60-летие музея-усадьбы «Ясная Поляна» .......
Проза ■ •■••• • * • . . • .

■ Поэзия .....................................................
Тульская область в художественной литературе « • . •

История ..............
История области до Великой Октябрьской социалистической революции
История области в советский период . . .' ♦
Великая Отечественная война • 

40-лет*ие оборбны Тулы 
Туляки — участники Великой

•

Оте

• •

чественноц

» / 9 4 »

войны • . .
Этнография , 5 В В В В *

Археология. .... • • • • • • л •

Краеведение .... • 1 • В 1 в 1 в

Их именами славен край . • к • • * • • Г •

Библиография . . . • • • • 1 > • ' »

Указатель имен ... . . «в * ч • • 1 » 1 •

Географический указатель • а •• • В 9 ч • •

33
34
34
34
34
35
36
38
39
39
39
39
39
41
42
42
42
42
44
45
51

-54—



Редактор Ж. А. Голубояр
Технический редактор Д. А. Дорогань 

Корректор Е. А. Черногорова
Сдано в набор 26.05.82 г. Подписано в, печать 10.09.82 г.

Формат бумаги 60х84|16. Уел. печ. л! 3,25. Уч.-изд. 5,54 л.
Тираж 900 экз. Изд. № 640. Заказ № 4060

РИО Тулупрполиграфиздата. Тула, Каминского, 33
Новаторская типография 301030, ЯсноГорск Тул. обл., Советская, 8








